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PRELIMINARY OFFICIAL STATEMENT DATED AUGUST 3, 2016 

NEW ISSUE –BOOK ENTRY ONLY Rating: Moody's “___” underlying rating 
 
 In the opinion of Bond Counsel, under existing statutes, regulations and judicial decisions, interest on the Bonds is excluded from gross 
income for purposes of federal income taxation, and is not an item of tax preference for purposes of the federal alternative minimum tax 
imposed on individuals and corporations, although in the case of corporations (as defined for federal income tax purposes) such interest is 
taken into account in determining adjusted current earnings for purposes of such alternative minimum tax.  This opinion of Bond Counsel is 
given in reliance upon certain representations made by the School District and is subject to continuing compliance by the School District 
with its covenants in the Resolution (hereinafter defined) and other documents to comply with requirements of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended, and applicable regulations thereunder. 
 
 Bond Counsel is also of the opinion that under the laws of the Commonwealth of Pennsylvania (the “Commonwealth”) as presently 
enacted and construed, the Bonds are exempt from personal property taxes in the Commonwealth and the interest on the Bonds is exempt 
from the Commonwealth’s Personal Income Tax and the Commonwealth’s Corporate Net Income Tax. 
 
 The Bonds are “qualified tax-exempt obligations,” for purposes and effect contemplated by Section 265 of the Internal Revenue Code 
of 1986, as amended (relating to expenses and interest relating to tax-exempt income of certain financial institutions). 
 
 For further information concerning federal and state tax matters relating to the Bonds, see “Tax Exemption and Other Tax Matters” 
herein. 
 

$9,275,000* 
SOUTHERN LEHIGH SCHOOL DISTRICT 

Lehigh County, Pennsylvania 
General Obligation Bonds 

General Obligation Bonds, Series of 2016 
 

Dated:  Date of Delivery                                         Interest Payable:  February 1 and August 1 
Principal Due:  August 1, as shown herein  First Interest Payment: February 1, 2017 
            

Southern Lehigh School District, Lehigh County, Pennsylvania (the “School District”), will issue its General Obligation Bonds, Series 
of 2016 (the “Bonds”) as fully registered bonds in denominations of $5,000 or any integral multiple thereof. The Bonds will be registered in 
the name of Cede & Co., as the registered owner and nominee of the Depository Trust Company (“DTC”), New York, New York.  
Beneficial ownership of the Bonds may be acquired in denominations of $5,000 or any integral multiple thereof only under the book-entry 
system maintained by DTC through its brokers and dealers who are, or act through, DTC Participants.  The purchasers of the Bonds will not 
receive physical delivery of the Bonds.  For so long as any purchaser is the beneficial owner of a Bond, that purchaser must maintain an 
account with a broker or a dealer who is, or acts through, a DTC Participant to receive payment of principal of and interest on the Bonds.  
See “BOOK-ENTRY ONLY SYSTEM” herein.  If, under the circumstances described herein, Bonds are ever issued in certificated form, the 
Bonds will be subject to registration of transfer, exchange and payment as described herein. The principal of the Bonds will be paid to the 
registered owners or assigns, when due, upon surrender of the Bonds at the designated corporate trust office of U.S. Bank National 
Association, Philadelphia, Pennsylvania (the “Paying Agent”), acting as paying agent and sinking fund depository. Semiannual interest on 
the Bonds when due will be paid by check drawn on the Paying Agent mailed to the registered owners of the Bonds as of the Record Date 
(see “The Bonds” infra). 
 

The Bonds are not subject to redemption prior to maturity. 
 

The proceeds of the Bonds will be used toward (i) the current refunding of the School District’s General Obligation Bonds, Series of 
2010; and (ii) pay the costs of issuing the Bonds. 

 
The Bonds are general obligations of the School District payable from its tax and other general revenues. The School District has 

covenanted that it will provide in its budget in each year, and will appropriate from its general revenues in each such year, the amount of the 
debt service on the Bonds for such year and will duly and punctually pay or cause to be paid from the sinking fund established under a 
Resolution duly adopted by the Board of School Directors of the School District (the “Resolution”) or any other of its revenues or funds the 
principal of every Bond and the interest thereon on the dates and at the place and in the manner stated in the Bonds, and for such budgeting, 
appropriation and payment the School District has irrevocably pledged its full faith, credit and taxing power, which taxing power presently 
includes the power to levy ad valorem taxes on all taxable real property within the School District, within limitations provided by law as to 
rate or amount for such purpose (see “Security” infra). 

 
MATURITIES, AMOUNTS, INTEREST RATES, PRICES AND YIELDS  

ARE DISPLAYED INSIDE THE FRONT COVER 
 

The Bonds are offered when, as and if issued by the School District, subject to prior sale and subject to the approving legal opinion of 
Rhoads & Sinon LLP, Bond Counsel to the School District, of Harrisburg, Pennsylvania.  Certain matters will be passed upon for the School 
District by its Solicitor, Ellis H. Katz, Esquire, of the law firm of Sweet, Stevens, Katz & Williams LLP, New Britain, Pennsylvania.  
Concord Public Financial Advisors, Inc. of Lancaster, Pennsylvania has acted as Financial Advisor to the School District.  It is expected that 
the Bonds will be available for delivery in New York, New York on or about ______, 2016. 
 
 

 
Dated:  ______, 2016 
_____________  
*Preliminary, subject to change. 
 



 
 

$9,275,000* 
Southern Lehigh School District 

Lehigh County, Pennsylvania 
General Obligation Bonds, Series of 2016 

 
Dated:  Date of Delivery Interest Payable:  February 1 and August 1 
Principal Due:  August 1, as shown herein  First Interest Payment: February 1, 2017 
 

Maturity 
Date 

Principal 
Amount 

Interest 
Rate 

Yield 
To Maturity 

 
Price 

 
CUSIP1 

2017     843279  
2018     843279  
2019     843279  
2020     843279  
2021     843279  
2022     843279  

_____________  
*Preliminary, subject to change. 
1The above CUSIP (Committee on Uniform Securities Identification Procedures) numbers have been assigned by an organization not 
affiliated with the School District, the Financial Advisor or the Underwriter, and such parties are not responsible for the selection or 
use of the CUSIP numbers.  The CUSIP numbers are included solely for the convenience of bondholders and no representation is 
made as to the correctness of such CUSIP numbers.  CUSIP numbers assigned to securities may be changed during the term of such 
securities based on a number of factors including, but not limited to, the refunding or defeasance of such issue or the use of secondary 
market financial products.  None of the School District, the Financial Advisor or the Underwriters has agreed to, and there is no duty 
or obligation to, update this Official Statement to reflect any change or correction in the CUSIP numbers set forth above. 
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No dealer, broker, salesman or other person has been authorized by the School District, the Underwriter, or the 
Financial Advisor to give any information or to make any representation, other than that given or made in this 
Official Statement, and if given or made, any such other information or representation may not be relied upon as 
having been authorized by any of the foregoing.  This Official Statement does not constitute an offer to sell or the 
solicitation of an offer to buy, nor shall there be any sale of the Bonds by any person in any jurisdiction in which it is 
unlawful for such person to make such offer, solicitation or sale.  This Official Statement has been approved by the 
School District and, while the information set forth in this Official Statement has been furnished by the School 
District and other sources which are believed to be reliable, such information is not guaranteed as to accuracy or 
completeness, and is not to be construed as a representation by the Underwriter, the Financial Advisor or, as to 
information obtained from other sources, by the School District.  The information and expressions of opinion set 
forth in this Official Statement are subject to change without notice and neither the delivery of this Official 
Statement nor any sale made under this Official Statement shall, under any circumstances, create any implication 
that the affairs of the School District have remained unchanged since the date of this Official Statement. 
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OFFICIAL STATEMENT 
$9,275,000* 

SOUTHERN LEHIGH SCHOOL DISTRICT 
Lehigh County, Pennsylvania 

General Obligation Bonds, Series of 2016 
  

INTRODUCTION 
 

This Official Statement, including the cover page hereof, is furnished by the Southern Lehigh 
School District, Lehigh County, Pennsylvania (the “School District”) in connection with the 
offering of $9,275,000* aggregate principal amount of its General Obligation Bonds Series of 
2016 (the “Bonds”). The Bonds are being issued pursuant to a Resolution of the Board of School 
Directors of the School District adopted on ______, 2016 (the “Resolution”), in accordance with 
the provisions of the Local Government Unit Debt Act, 53 Pa.C.S. Chs. 80-82, as amended (the 
“Debt Act”), of the Commonwealth of Pennsylvania (the “Commonwealth” or “State”). 
 

PURPOSE OF THE ISSUE 
 
 The proceeds of the Bonds will be used to provide funds to (a) currently refund the School 
District’s General Obligation Bonds, Series of 2010 (the “2010 Refunded Bonds”); and (b) pay 
for the costs of issuance of the Bonds. 
 

The 2010 Refunded Bonds consist of $_____ of the principal amount stated to mature on 
September 1, 2017 plus $_____ principal amount stated to mature on September 1, 2018 through 
September 1, 2022.  $_____ of the principal amount stated to mature on September 1, 2017 will 
remain outstanding upon completion of the refunding.  The School District will deposit a portion 
of the proceeds of the Bonds with U.S. Bank National Association, as paying agent for the 2010 
Refunded Bonds. 
 
Sources and Uses of Funds 
 
 The estimated sources and uses of funds for the Bonds are summarized as follows: 
 
Source of Funds 
Bond Proceeds .................................................................................................. $ 
Net Original Issue Premium/(Discount) ...........................................................  
Total Sources  ................................................................................................... $ 
 
Use of Funds 
Cost of Calling 2010 Refunded Bonds ............................................................. $ 
Costs of Issuance1  ............................................................................................  
Total Uses  ........................................................................................................ $ 
_____________ 
1Includes bond discount, legal, financial advisor, printing, rating, paying agent, and 
miscellaneous fees. 
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THE BONDS 
 
Description 
 
 The Bonds are issued in the aggregate principal amount of $9,275,000*, are dated as of the 
date of delivery, and mature as set forth on the inside cover page hereof. 
  
 When issued, the Bonds will be issued as one fully registered Bond for each maturity of the 
Bonds and will be initially registered in the name of Cede & Co., as nominee for The Depository 
Trust Company (“DTC”), New York, New York, as registered owner of all of the Bonds.  
Purchasers of the Bonds (the “Beneficial Owners”) will not receive any physical delivery of 
bond certificates, and beneficial ownership of the Bonds will be evidenced only by book entries.  
See “BOOK - ENTRY ONLY SYSTEM” herein. 
 
 So long as Cede & Co., as nominee for DTC, is the registered owner of the Bonds, payments 
of principal of, redemption premium, if any, and interest on the Bonds, when due, are to be made 
to Cede & Co., or such other nominee as may be requested by an authorized representative of 
DTC, and all such payments shall be valid and effective to satisfy fully and to discharge the 
obligations of the School District with respect to, and to the extent of, principal, redemption 
premium, if any, and interest so paid.  If the use of a book-entry system for the Bonds is 
discontinued for any reason, bond certificates will be issued to the Beneficial Owners of the 
Bonds and payment of principal, redemption premium, if any, and interest on the Bonds shall be 
made as described in the following paragraphs. 
  
 The principal of and premium, if any, on all the Bonds will be payable upon surrender 
thereof at the principal corporate trust office of U.S. Bank National Association (the “Paying 
Agent”).  Interest on the Bonds will be payable to the registered owner of a Bond from the 
interest payment date next preceding the date of registration and authentication of such Bond, 
unless: (a) the Bond is registered and authenticated as of an interest payment date, in which event 
the Bond shall bear interest from said interest payment date; or (b) the Bond is registered and 
authenticated after a Record Date (hereinafter defined) and before the next succeeding interest 
payment date, in which event the Bond shall bear interest from such interest payment date; or (c) 
the Bond is registered and authenticated on or prior to the Record Date preceding February 1, 
2017, in which event the Bond shall bear interest from the date of delivery; or (d) as shown by 
the records of the Paying Agent, interest on the Bond shall be in default, in which event the Bond 
shall bear interest from the date interest was last paid on the Bond until said principal sum is 
paid.  The interest on each Bond will be payable on February 1 and August 1 of each year (the 
first interest payment date being February 1, 2017), by check drawn on the Paying Agent and 
mailed to the person in whose name the Bond is registered at the address shown on the 
registration books of the School District kept by the Paying Agent as of the close of business on 
the fifteenth (15th) day (whether or not a day on which the Paying Agent is open for business) 
next preceding each interest payment date (the “Record Date”), on the registration books 
maintained by the Paying Agent irrespective of any transfer or exchange of the Bond subsequent 
to such Record Date and prior to such interest payment date, unless the School District shall be 
in default in payment of interest due on such interest payment date.  In the event of any such 
default, such defaulted interest shall be payable to the person in whose name the Bond is 
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registered at the close of business on a special record date as established by notice mailed by the 
Paying Agent to the Registered Owners of Bonds not less than fifteen (15) days preceding such 
special record date.  Such notice shall be mailed to the person in whose names the Bonds are 
registered at the close of business on the fifth (5th) day preceding the date of mailing. 
 
 If the date for payment of the principal of or interest on any Bonds shall be a Saturday, 
Sunday, legal holiday or a day on which banking institutions in the Commonwealth are 
authorized or required by law or executive order to close then the date for payment of such 
principal or interest shall be the next succeeding day which is not a Saturday, Sunday, legal 
holiday or a day on which such banking institutions are authorized or required to close, and 
payment on such date shall have the same force and effect as if made on the nominal date 
established for such payment. 
 
Transfer, Exchange and Registration 
 
 Subject to the provisions described below under “Book-Entry Only System,” Bonds are 
transferable or exchangeable by the registered owners thereof upon surrender of Bonds to the 
Paying Agent, at its corporate trust office, accompanied by a written instrument or instruments in 
form, with instructions, and with guaranty of signature satisfactory to the Paying Agent, duly 
executed by the registered owner of such Bond or his attorney-in-fact or legal representative.  
The Paying Agent shall enter any transfer of ownership of or exchange of Bonds in the 
registration books and shall authenticate and deliver at the earliest practicable time in the name 
of the transferee or transferees a new fully registered Bond or Bonds of authorized 
denominations of the same series, maturity and interest rate for the aggregate principal amount 
that the registered owner is entitled to receive.  The School District and the Paying Agent may 
deem and treat the registered owner of any Bond as the absolute owner thereof (whether or not a 
Bond shall be overdue) for the purpose of receiving payment of or on account of principal, 
premium, if any, and interest due and for all purposes, and the Paying Agent shall not be affected 
by any notice to the contrary. 
 
 The School District and the Paying Agent shall not be required to issue or to register the 
transfer of or exchange any Bonds then considered for redemption during a period beginning at 
the close of business on the 15th day next preceding any date of selection of Bonds to be 
redeemed and ending at the close of business on the day of mailing of the applicable notice of 
redemption, or to register the transfer of or exchange any portion of any Bond selected for 
redemption, until after the redemption date.  Bonds may be exchanged for a like aggregate 
amount of Bonds of other authorized denominations, of the same series, maturity and interest 
rate. 

 
Security 
 

The Bonds will be general obligations of the School District, payable from its tax and other 
general revenues.  The School District has covenanted that it will provide in its budget for each 
year, and will appropriate from its revenues in each such year, the amount of the debt service on 
the Bonds for such year, and will duly and punctually pay or cause to be paid from its Sinking 
Fund, or any other of its available revenues or funds, the principal of, redemption premium, if 
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any, and the interest on the Bonds, as and when due, at the dates and places and in the manner 
stated on the Bonds.  For such budgeting, appropriation, and payment, the School District has 
irrevocably pledged its full faith, credit and taxing power, which taxing power presently includes 
the power to levy an annual ad valorem tax on the taxable real property within the School 
District, within the limits provided by law.  (See “Taxing Powers of the School District” herein).  
Additionally, the School Code presently provides for withholding and direct application of 
Commonwealth subsidies in the event of failure of a school district to pay debt service on its 
bonded indebtedness.  (see “State Enforcement of Debt Service Payments” herein). 

 
No recourse shall be had for the payment of the principal of or interest on any Bond, or for 

any claim based thereon or in the Resolution against any member of the Board of School 
Directors, or any officer or employee of the School District, past, present, or future or of any 
successor body, as such, either directly or through the School District or any such successor 
body, under any constitutional provision, statute or rule of law, or by the enforcement of any 
assessment or by any legal or equitable proceeding or otherwise, and all such liability of such 
members of the Board of School Directors, officers, or employees is released as a condition of 
and as consideration for the issuance of the Bonds. 

 
Bondholder Rights and Remedies 
 
 The remedies available to holders of the Bonds upon any failure to pay the principal of, 
redemption premium, if any, and the interest on the Bonds, when due, include those prescribed 
by the Debt Act.  If such failure should continue for a period of time in excess of thirty days, any 
holder of the Bonds will, subject to certain priorities, have the right to bring suit for the amount 
due in the Court of Common Pleas of Lehigh County, Pennsylvania (the “Court”).  The Debt Act 
provides that, if the School District defaults in the payment of the principal of, redemption 
premium, if any, and the interest on the Bonds, and such default continues for a period of time in 
excess of thirty days, or if the School District fails to comply with any provision of either the 
Bonds or the Resolution, then the holders of 25% in aggregate principal amount of the Bonds 
may appoint a trustee to represent the holders of the Bonds. 
 
 Such trustee may, and upon written request of the holders of 25% in aggregate principal 
amount of the Bonds and being furnished with satisfactory indemnity, must take one or more of 
the following actions, which will preclude similar action by individual holders:  (i) bring suit to 
enforce all rights of the holders, (ii) bring suit on the Bonds, (iii) petition the Court to levy the 
amount due plus estimated costs of collection as an assessment upon all taxable real estate and 
other property subject to ad valorem taxation in the School District (any such assessment will 
have the same priority and preference as to other liens or security interests as a lien for unpaid 
taxes), and (iv) by suit in equity, enjoin any acts or things which may be unlawful or in violation 
of the rights of the holders, all as set forth more fully in the Debt Act. 
 
 Enforcement of a claim for payment of the principal of, premium, if any or the interest on the 
Bonds may be subject to the provisions of the federal bankruptcy laws and to the provisions of 
other statutory laws enacted by the Congress or the General Assembly of the Commonwealth, or 
common law developed by competent courts having jurisdiction extending the time for payment 
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or imposing other constraints upon enforcement insofar as such laws may be constitutionally 
applied. 

 
Sinking Fund 
 

Under the Resolution, the School District will create a sinking fund, designated as “Sinking 
Fund, General Obligation Bonds, Series of 2016” (the “2016 Sinking Fund”), that shall be held 
by the Paying Agent as the Sinking Fund Depository. The School District shall deposit in the 
2016 Sinking Fund a sufficient sum not later than the date when interest and principal is to 
become due on the Bonds so that on each payment date the 2016 Sinking Fund will contain an 
amount which, together with any other available funds therein, is sufficient to pay, in full, 
interest and principal then due on the Bonds. 

 
The 2016 Sinking Fund shall be held by the Paying Agent, as sinking fund depository, and 

invested by the Paying Agent in such securities and shall be deposited in such funds and 
accounts as are authorized by the Debt Act, upon direction of the School District.  Such deposits 
and securities shall be in the name of the School District but subject to withdrawal or collection 
only by the Paying Agent, as sinking funds depository, and such deposits and securities, together 
with the interest thereon, shall be a part of the 2016 Sinking Fund. 
 

The Paying Agent, as Sinking Fund Depository, is authorized without further order from the 
School District to pay from the 2016 Sinking Fund the principal of and interest on the Bonds 
when due and payable. 

 
Redemption 
  

The Bonds are not subject to redemption.   
 
State Enforcement of Debt Service Payments 
 
 Section 633 of the School Code, as amended by (the “School Code”), presently provides that 
in all cases where the board of school directors of any school district fails to pay or to provide for 
the payment of any indebtedness at date of maturity or date of mandatory redemption, or any 
interest due on such indebtedness on any interest payment date, in accordance with the schedule 
under which such indebtedness was issued, the Secretary of Education is required to notify such 
board of school directors of its obligation and shall withhold out of any State appropriation due 
such school district an amount equal to the sum of the principal amount maturing or subject to 
mandatory redemption and interest owing by such school district, and shall pay over the amount 
so withheld to the bank or other person acting as sinking fund depository for such bond issue. 
These withholding provisions presently apply to debt service on the Bonds; however, they are 
not part of any contract with the holders of the Bonds and could be amended or repealed by 
future legislation.  
 
 There can be no assurance, however, that any payments pursuant to this withholding 
provision will be made by the date on which such payments are due to the Bondholders.  The 
effectiveness of Section 633 may be limited by the application of other withholding provisions 
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contained in the School Code, such as provisions for withholding and paying over of unpaid 
teacher's salaries. Enforcement may also be limited by bankruptcy, insolvency or other laws or 
equitable principles affecting the enforcement of creditors' rights generally. 
 
Recent Pennsylvania Budget Impasses 
 
 Over the past several years the Commonwealth of Pennsylvania has started its fiscal year 
without a fully adopted budget.  In the 2016-16 fiscal year, a final budget was not enacted until 
March 17, 2016, 270 days following the beginning of the fiscal year. The Governor failed to sign 
or veto the state budget that was adopted by the General Assembly on March 17, 2016. 
 
 For the current 2016-17 fiscal year, the state budget became law, known as Act 16A of 2016, 
on July 12, 2016 when the Governor failed to sign or veto the state budget that was adopted by 
the General Assembly on July 1, 2016.  On July 13, 2016, the General Assembly adopted and the 
Governor signed into law an additional tax and revenue package, known as Act 85 of 2016, that 
was needed to balance the 2016-17 state budget. 
 
 During a state budget impasse, school districts in Pennsylvania cannot be certain that state 
subsidies and revenues will be available from the Commonwealth in a timely manner.  This 
includes many of the major state subsidies that a Pennsylvania school district receives including 
basic education funding, special education funding, PlanCon reimbursements, and certain block 
grants, among many others.  Future budget impasses may affect the timeliness or amount of 
payments by the Commonwealth under the withholding provisions of Section 633 of the 
public school code. 
 

BOOK-ENTRY ONLY SYSTEM 
 

 The information in this section has been obtained from materials provided by DTC for 
such purpose.  The School District (herein referred to as the “Issuer”) and the 
Underwriters do not guarantee the accuracy or completeness of such information and such 
information is not to be construed as a representation of the School District or the 
Underwriters. 

 
The Depository Trust Company (“DTC”), New York, New York, will act as securities 

depository for the Bonds.  The Bonds will be issued as fully-registered securities registered in the 
name of Cede & Co. (DTC’s partnership nominee) or in such other name as may be requested by 
an authorized representative of DTC.  One fully-registered certificate for the Bonds, of each 
maturity will be issued in the aggregate principal amount of such maturity, and will be deposited 
with DTC.  If, however, the aggregate principal amount of any maturity exceeds $500 million, 
one certificate will be issued with respect to each $500 million of principal amount and an 
additional certificate will be issued with respect to any remaining principal amount of such 
maturity. 
 

DTC, the world’s largest depository, is a limited-purpose trust company organized under the 
New York Banking Law, a “banking organization” within the meaning of the New York 
Banking Law, a member of the Federal Reserve System, a “clearing corporation” within the 
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meaning of the New York Uniform Commercial Code, and a “clearing agency” registered 
pursuant to the provisions of Section 17A of the Securities Exchange Act of 1934.  DTC holds 
and provides asset servicing for over 3.5 million issues of U.S. and non-U.S. equity issues, 
corporate and municipal debt issues, and money market instruments (from over 100 countries) 
that DTC’s participants (the “Direct Participants”) deposit with DTC.  DTC also facilitates the 
post-trade settlement among Direct Participants of sales and other securities transactions in 
deposited securities, through electronic computerized book-entry transfers and pledges between 
Direct Participants’ accounts.  This eliminates the need for physical movement of securities 
certificates.  Direct Participants include both U.S. and non-U.S. securities brokers and dealers, 
banks, trust companies, clearing corporations and certain other organizations.  DTC is a wholly-
owned subsidiary of the Depository Trust & Clearing Corporation (“DTCC”).  DTCC is the 
holding company for DTC, National Securities Clearing Corporation and Fixed Income Clearing 
Corporation, all of which are registered clearing agencies.  DTCC is owned by the users of its 
regulated subsidiaries.  Access to the DTC system is also available to others, such as both U.S. 
and non-U.S. securities brokers and dealers, banks, trust companies and clearing corporations 
that clear through or maintain a custodial relationship with a Direct Participant, either directly or 
indirectly (the “Indirect Participants”).  DTC has a Standard & Poor’s rating of AA+.  The DTC 
Rules applicable to its Participants are on file with the Securities and Exchange Commission.  
More information about DTC can be found at www.dtcc.com. 
 

Purchases of the Bonds under the DTC system must be made by or through Direct 
Participants, which will receive a credit for the Bonds on DTC’s records.  The ownership interest 
of each actual purchaser of each Bond (the “Beneficial Owner”) is in turn to be recorded on the 
Direct and Indirect Participants’ records. Beneficial Owners will not receive written confirmation 
from DTC of their purchase.  Beneficial Owners are, however, expected to receive written 
confirmations providing details of the transaction, as well as periodic statements of their 
holdings, from the Direct or Indirect Participant through which the Beneficial Owner entered into 
the transaction.  Transfers of ownership interests in the Bonds are to be accomplished by entries 
made on the books of Direct and Indirect Participants acting on behalf of the Beneficial Owners.  
Beneficial Owners will not receive certificates representing their ownership interests in the 
Bonds except in the event that use of the book-entry system for the Bonds is discontinued. 
 

To facilitate subsequent transfers, all Bonds deposited by Direct Participants with DTC are 
registered in the name of DTC’s partnership nominee, Cede & Co. or such other name as may be 
requested by an authorized representative of DTC.  The deposit of Bonds with DTC and their 
registration in the name of Cede & Co. or such other DTC nominee do not effect any change in 
beneficial ownership.  DTC has no knowledge of the actual Beneficial Owners of the Bonds; 
DTC’s records reflect only the identity of the Direct Participants to whose accounts such Bonds 
are credited, which may or may not be the Beneficial Owners.  The Direct and Indirect 
Participants will remain responsible for keeping account of their holdings on behalf of their 
customers. 
 

Conveyance of notices and other communications by DTC to Direct Participants, by Direct 
Participants to Indirect Participants, and by Direct Participants and Indirect Participants to 
Beneficial Owners will be governed by arrangements among them, subject to any statutory or 
regulatory requirements as may be in effect from time to time.  Beneficial Owners of Bonds may 
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wish to take certain steps to augment transmission to them of notices of significant events with 
respect to the Bonds, such as redemptions, tenders, defaults, and proposed amendments to the 
security documents.  For example, Beneficial Owners of Bonds may wish to ascertain that the 
nominee holding the Bonds for their benefit has agreed to obtain and transmit notices of 
Beneficial Owners.  In the alternative, Beneficial Owners may wish to provide their names and 
addresses to the registrar and request that copies of the notices be provided directly to them. 

 
Redemption notices shall be sent to DTC.  If less than all of the Bonds (or all Bonds of a 

particular maturity of a series) are being redeemed, DTC’s practice is to determine by lot the 
amount of the interest of each Direct Participant in such series or maturity to be redeemed. 
 

Neither DTC nor Cede & Co. (nor such other DTC nominee) will consent or vote with respect 
to the Bonds unless authorized by a Direct Participant in accordance with DTC’s MMI 
Procedures.  Under its usual procedures, DTC mails an Omnibus Proxy to the Issuer as soon as 
possible after the record date.  The Omnibus Proxy assigns Cede & Co.’s consenting or voting 
rights to those Direct Participants to whose accounts the Bonds are credited on the record date 
(identified in a listing attached to the Omnibus Proxy). 
 

So long as the Bonds are held by DTC under a book-entry system, payments of the principal 
of and interest on the Bonds and, if applicable, any premium payable upon redemption thereof, 
will be made to Cede & Co., or such other nominee as may be requested by an authorized 
representative of DTC.  DTC’s practice is to credit Direct Participants’ accounts upon DTC’s 
receipt of funds and corresponding detail information from the Issuer or the Paying Agent on the 
payable date in accordance with their respective holdings shown on DTC’s records.  Payments 
by Participants to Beneficial Owners will be governed by standing instructions and customary 
practices, as is the case with securities held for the accounts of customers in bearer form or 
registered in “street name,” and will be the responsibility of such Participants and not of DTC, 
the Paying Agent or the Issuer, subject to any statutory or regulatory requirements as may be in 
effect from time to time.  Payment of the principal of and interest on Bonds and, if applicable, 
and premium payable upon redemption thereof to Cede & Co. (or such other nominee as may be 
requested by an authorized representative of DTC) is the responsibility of the Issuer or the 
Paying Agent, disbursement of such payments to Direct Participants shall be the responsibility of 
DTC and disbursement of such payments to the Beneficial Owners shall be the responsibility of 
Direct and Indirect Participants. 
 

DTC may discontinue its services as a securities depository for the Bonds at any time by 
giving notice to the Issuer or the Paying Agent.  Under such circumstances, in the event that a 
successor securities depository is not obtained, Bond certificates are required to be printed and 
delivered. 

 
The Issuer may decide to discontinue use of the system of book-entry transfers through DTC 

(or a successor securities depository).  In that event, Bond certificates will be printed and 
delivered to DTC. 
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The information in this section concerning DTC and DTC’s book-entry system has been 
obtained from sources that the Issuer believes to be reliable, but the Issuer takes no responsibility 
for the accuracy thereof. 
 

THE ISSUER AND THE PAYING AGENT CANNOT AND DO NOT GIVE ANY 
ASSURANCES THAT DTC, THE PARTICIPANTS OR THE INDIRECT PARTICIPANTS 
WILL DISTRIBUTE TO THE BENEFICIAL OWNERS OF THE BONDS (1) PAYMENTS OF 
PRINCIPAL OR INTEREST ON, THE BONDS, (2) CERTIFICATES REPRESENTING AN 
OWNERSHIP OF INTEREST OR OTHER CONFIRMATION OF BENEFICIAL 
OWNERSHIP INTERESTS IN BONDS, OR (3) NOTICES SENT TO DTC OR CEDE & CO., 
ITS NOMINEE, AS THE REGISTERED OWNER OF THE BONDS, OR THAT THEY WILL 
DO SO ON A TIMELY BASIS OR THAT DTC, DTC PARTICIPANTS OR INDIRECT 
PARTICIPANTS WILL SERVE AND ACT IN THE MANNER DESCRIBED IN THIS 
OFFICIAL STATEMENT.  THE CURRENT “RULES” APPLICABLE TO DTC ARE ON 
FILE WITH THE SECURITIES AND EXCHANGE COMMISSION, AND THE CURRENT 
“PROCEDURES” OR DTC TO BE FOLLOWED IN DEALING WITH DTC PARTICIPANTS 
ARE ON FILE WITH DTC. 

 
NEITHER THE ISSUER NOR THE PAYING AGENT WILL HAVE ANY 

RESPONSIBILITY OR OBLIGATION TO ANY DTC PARTICIPANT, INDIRECT 
PARTICIPANT OR BENEFICIAL OWNER OR ANY OTHER PERSON WITH RESPECT 
TO:  (1) THE BONDS; (2) THE ACCURACY OF ANY RECORDS MAINTAINED BY DTC 
OR ANY DTC PARTICIPANT OR INDIRECT PARTICIPANT; (3) THE PAYMENT BY DTC 
OR ANY DTC PARTICIPANT OR INDIRECT PARTICIPANT OF ANY AMOUNT DUE TO 
ANY BENEFICIAL OWNER IN RESPECT OF THE PRINCIPAL OR INTEREST ON THE 
BONDS; (4) THE DELIVERY BY DTC OR ANY DTC PARTICIPANT OR INDIRECT 
PARTICIPANT OF ANY NOTICE TO ANY BENEFICIAL OWNER WHICH IS REQUIRED 
OR PERMITTED UNDER THE TERMS OF THE RESOLUTION TO BE GIVEN TO 
BONDHOLDERS; (5) THE SELECTION OF THE BENEFICIAL OWNERS TO RECEIVE 
PAYMENT IN THE EVENT OF ANY PARTIAL REDEMPTION OF THE BONDS; OR (6) 
ANY OTHER ACTION TAKEN BY DTC AS BONDHOLDER. 
 

THE SCHOOL DISTRICT 
 

The School District is a School District of the Third Class, organized and existing under the 
laws of the Commonwealth. 

 
The governing body of the School District is a board of nine school directors who are each 

elected for a four-year term.  The daily operation and management of the School District is 
carried out by the administrative staff of the School District, headed by the Superintendent of 
Schools who is appointed by the Board of School Directors. 

 
REVENUE FROM STATE SOURCES 

 
Pennsylvania school districts receive financial assistance from the Commonwealth in a 

number of forms, all subject to statutory provisions and annual appropriation by the 
Pennsylvania General Assembly. 
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A basic instructional subsidy is allocated to all school districts based on (1) the per pupil 

market value of assessable real property in the school district; (2) the per pupil earned income in 
the school district; (3) the school district's tax effort, as compared with the tax effort of other 
school districts in the State; and (4) student count. School districts also receive state aid for 
special education, pupil transportation, vocational education, and health services, among other 
things. 
 

A reimbursement for school building construction is also made. Debt service on the Bonds 
will be eligible for reimbursement from the State based on the "Reimbursable Percentage" 
assigned to the Bonds and the School District's Aid Ratio, a function of the market value per 
weighted average daily membership of the School District relative to that of the State.  

 
School District officials have estimated that the “Reimbursable Percentage” of the Bonds will 

be 28.34 percent. The School District Capital Account Reimbursement Fraction (“CARF”) is 
currently 37.21 percent.  The product of these two factors for the Bonds is 10.55 percent, which 
is the percentage of debt service which will be reimbursed by the State.  In future years, this 
percentage may change as the School District’s Aid Ratio changes, or as a result of future 
legislation. 

 
DEBT AND DEBT LIMITS 

 
Debt Statement 
 
 The Table that follows shows the debt of the School District as of August 1, 2016. 
 

SOUTHERN LEHIGH SCHOOL DISTRICT 
DEBT STATEMENT 

(As of August 1, 2016)* 
 

 
_____________ 
*Does not include the Bonds offered through this Official Statement. 
(1) Project eligible percentage multiplied by School District’s CARF of 37.21%. 
 
 The Table below presents the overlapping indebtedness and debt ratios of the School District. 
Before issuance of the Bonds, the principal amount of direct and overlapping debt of the School 

Principal Amount of
Outstanding Project Local Effort of Net of

Principal Eligible Reimbursable Available Funds and
Balance Percentage Factor(1) Estimated State Aid

Series of 2010 (last maturity 2023) $10,190,000 28.34% 10.55% $9,115,433
Series of 2011 (last maturity 2025) 9,900,000 28.34% 10.55% 8,856,014
Series of 2012 (last maturity 2017) 3,095,000 36.51% 13.59% 2,674,533
Series A of 2013 (last maturity 2027) 16,990,000 18.26% 6.79% 15,835,607
Series AA of 2013 (last maturity 2027) 9,610,000 11.26% 4.19% 9,207,356
Series of 2014 (last maturity 2017) 2,402,400 29.43% 10.95% 2,139,316
Series of 2015 (last maturity 2030) 15,330,000 0.00% 0.00% 15,330,000
Series A of 2015 (last maturity 2023) 7,140,000 33.40% 12.43% 6,252,631
Total Nonelectoral Debt $74,657,400 $69,410,888
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District totals $74,657,400.  After adjustment for available funds and estimated State aid, the 
local effort of direct debt totals $69,410,888. 
 

SOUTHERN LEHIGH SCHOOL DISTRICT 
BONDED INDEBTEDNESS AND DEBT RATIOS 

(As of August 1, 2016)* 
 

  
 
 

Principal Amount 
of Gross 

Outstanding

Principal Amount 
of Local 

Effort or Net 
of Available 
Funds and 

State Aid**
DIRECT DEBT:   
  Nonelectoral General Obligation Debt $74,657,400 $69,410,888
  Lease Rental Debt 0 0
TOTAL DIRECT DEBT $74,657,400 $69,410,888
   
OVERLAPPING DEBT   
  Lehigh County, General Obligation Bonds *** $11,278,088 $11,278,088
  Municipal Bond and Notes**** 11,374,928 11,374,928 
TOTAL OVERLAPPING DEBT $22,653,016 $22,653,016
   
TOTAL DIRECT AND OVERLAPPING DEBT $97,310,416 $92,063,904
   
DEBT RATIOS (Direct Debt):   
  Population (2010) $3,560.37 $3,310.17
  Percent 2014 Assessed Value 2.9190% 2.7139%
  Percent 2014 Market Value 3.0468% 2.8326%

_____________ 
*Does not include the Bonds offered through this Official Statement and gives effect to the refunding. 
**Gives effect to current appropriations for payment of debt service, and expected future State reimbursement of 
School District sinking fund payments based on current Market Value Aid Ratio.  See “State Aid to School 
Districts.” 
***The School District’s proportionate share (8.85%) based on assessed valuation of real estate of Lehigh County 
general obligation debt as of August 1, 2016. 
****Source:  Pennsylvania Department of Community and Economic Development 
 

SCHOOL DISTRICT BORROWING CAPACITY 
 

The statutory borrowing limit of the School District under the Act is computed as a 
percentage of the School District's "Borrowing Base." The "Borrowing Base" is calculated as the 
annual arithmetic average of total "Revenues" (as defined by the Act), for the three full fiscal 
years ended next preceding the date of incurring debt. The School District calculates its present 
borrowing base and borrowing capacity as follows: 
 
 Revenues for 2013-14 $54,727,014 
 Revenues for 2014-15 56,508,860 
 Revenues for 2015-16 (Unaudited) 58,064,480 
 Total Revenues, Past Three Years $169,300,354 
 
 Annual arithmetic average (Borrowing Base) $56,433,451 



12 
 

Under the Act as presently in effect, new nonelectoral debt and new lease rental debt may not 
be incurred if the net amount of such new nonelectoral debt and/or new lease rental debt plus all 
outstanding net nonelectoral debt and net lease rental debt would cause total net nonelectoral 
debt and net lease rental debt to exceed 225% of the Borrowing Base.  The application of the 
aforesaid percentages to the School District's Borrowing Base produces the following products: 
 

   Remaining 
 Legal    Debt Borrowing 
 Limit  Outstanding  Capacity 
Net Nonelectoral Debt  Limit: 
 225% of Borrowing Base $126,975,265 $74,657,400 $52,317,865 
 

SCHOOL DISTRICT PENSION PROGRAM 
 

School Districts in Pennsylvania are required to participate in a statewide pension 
program administered by the Public School Employees Retirement System (PSERS).  All of the 
School District’s full-time employees, part time employees who work more than 80 days in a 
school year, and hourly employees who work over 500 hours a year participate in the program.  
However, please note a Pennsylvania Supreme Court decision has removed the hourly de 
minimis requirement for current members of PSERS regarding the purchase of credit for their 
part-time school service rendered prior to their being members of PSERS, for purposes of 
increasing their pension benefits. 
 
         Beginning July 1, 1976, certain revisions were made in the pension program.  The 
Retirement Board, previously under the Department of Education of the Commonwealth, became 
an independent agency.  However, the program is still guaranteed by the Commonwealth.  
Currently, each party to the program contributes a fixed percentage of the employee’s salary.  
Employees belonging to the Public School Employees Retirement System (“PSERS”) prior to 
July 22, 1983 contribute 5.25% of their salary, and employees who joined the PSERS on or after 
July 22, 1983 contribute 6.25% of their salary.  On February 17, 2002, Governor Ridge signed 
Act 9 which created a new membership class that sets the employee contribution rate at 7.50% of 
the employee’s salary for those employees hired on or after July 1, 2001.  Act 9 also provides an 
option for those employees hired prior to July 1, 2001 to elect a contribution rate of 6.50%, if 
they were hired before July 22, 1983, or 7.50% if they were hired on or after July 22, 1983.  Act 
120 of 2010 was passed by the General Assembly on November 15 and signed by Governor 
Rendell on November 23, 2010.  The benefit reductions contained in this legislation will only 
impact individuals who become new members of PSERS on or after July 1, 2011.  New members 
will have the option of selecting one of 2 new classes.  The members selecting class T-E will 
contribute a base rate of 7.5% with “shared risk” contribution levels between 7.5% and 9.5% and 
a pension multiplier of 2.0%.  Members selecting class T-F will contribute a base rate of 10.3% 
with shared risk contribution levels between 10.3% and 12.3% and a pension multiplier or 2.5%.  
The PSERS Board certified the employer rate, to be paid by the School District, of 25.84% for 
the 2015-16 fiscal year. The PSERS Board certified a new employer rate, to be paid by the 
School District, of 30.03% for the 2016-17 fiscal year.  According to Act 120 of 2010 the 
employer contribution rate is suppressed for future years by using rate caps to keep the rate from 
rising too high, too fast.  Both the School District and the Commonwealth are responsible for 
paying a portion of the employer’s share.  School entities are responsible for paying 100% of the 
employer share of contributions to PSERS.  The Commonwealth reimburses the employer for 
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one-half the payment for employees. The School District contributions are made on a quarterly 
basis and employee contributions are deducted bi-weekly for each paycheck and remitted 
quarterly.   
  

PSERS is the 20th largest state-sponsored defined benefit pension fund in the nation.  
PSERS is primarily responsible for administering a defined benefit pension plan for public 
school employees in the Commonwealth of Pennsylvania.  In the fall of 2015, the PSERS 
completed its process of publishing financial statements for the year ended June 30, 2015, in 
compliance with reporting standards established by the Government Accounting Standards 
Board’s Statement No. 67 and Statement No. 68.  PSERS’ total plan net assets decreased by $1.4 
billion from $53.3 billion at June 30, 2014 to $51.9 billion at June 30, 2015.  This decrease was 
due in large part to deductions for benefits and administrative expenses exceeding net investment 
income plus member and employer contributions.  The change in total plan net assets from June 
30, 2013 to June 30, 2014 was an increase of $4.0 billion from $49.3 billion at June 30, 2013 to 
$53.3 billion at June 30, 2014.  This increase was due in large part to net investment income plus 
member and employer contributions exceeding deductions for benefits and administrative 
expenses.  The Fund’s complete report is available on the PSERS website on the Internet: 
www.psers.state.pa.us.  

 
Recent School District payments, net of reimbursement, have been as follows: 
 

 Net 
 School District 
 Fiscal Year   Contribution 
 2010-11 $1,235,870 
 2011-12 1,970,197 
 2012-13 2,844,793 
 2013-14 3,980,542 
 2014-15 4,778,253 
 2015-16 (Unaudited) 5,988,528  
   

The School District is current in all payments. 
 

TAXING POWERS OF THE SCHOOL DISTRICT 

General Taxing Powers 
 

Subject to the limitations imposed by the Taxpayer Relief Act, Act No. 1 of the Special 
Session of 2006, as amended (see ”The Taxpayer Relief Act (Act 1)” herein), the School 
District is empowered by the School Code and other statutes to levy the following taxes: 

 
1. A basic annual tax on all real property taxable for school purposes, not to exceed 25 mills on 

each dollar of assessed valuation, to be used for general school purposes. 
 
2. An unlimited ad valorem tax on the property taxable for school purposes to provide funds: 
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a. for minimum salaries and increments of the teaching and supervisory staff; 
 
b. to pay rentals due any municipality, authority or non-profit corporation or due the 

State Public School Building Authority; 
 
c. to pay interest and principal on any indebtedness incurred pursuant to the Local 

Government Unit Debt Act, or any prior or subsequent act governing the incurrence 
of indebtedness of the school district; and 

 
d. to pay for the amortization of a bond or note issue which provided a school building 

prior to the first Monday of July, 1959. 
 

3. An annual per capita tax on each resident or inhabitant over 18 years of age of not more than 
$5.00. 

 
4. Additional taxes subject to division with other political subdivisions authorized to levy 

similar taxes on the same person, subject, business, transaction or privilege, under Act No. 
511, enacted December 31,  1965, as amended (“The Local Tax Enabling Act”).   These 
taxes, which may include, among others, an additional per capita tax, a wage and other 
earned income tax, a real estate transfer tax, a gross receipts tax, a local services tax and an 
occupation tax, shall not exceed, in the aggregate, an amount equal to the product of the 
market valuation of real estate in the School District (as certified by the State Tax 
Equalization Board of the Commonwealth – “STEB”) multiplied by twelve mills. All local 
taxing authorities are required by the Local Tax Enabling Act to exempt disabled veterans 
and members of the armed forces reserve who are  called to active duty at any time during 
the tax year from any local services tax and to exempt from any local services tax levied at a 
rate in excess of $10 those persons whose total income and net profits from all sources within 
the political subdivision is less than $12,000 for the tax year. The Local Tax Enabling Act 
also authorizes, but does not require, taxing authorities to exempt from per capita, 
occupation, and earned income taxes and any local services tax levied at a rate of $10 or less 
per year, any person whose total income from all sources is less than $12,000 per year. 

 
The Taxpayer Relief Act (Act 1) 

 
Under Pennsylvania Act No. 1 of the Special Session of 2006, as amended by Act 25 of 2011 

(“The Taxpayer Tax Relief Act” or “Act 1”), a school district may not, in fiscal year 2007-2008 
or in any subsequent fiscal year, levy any tax for the support of the public schools which was not 
levied in the 2006-2007 fiscal year, raise the rate of any earned income and net profits tax if 
already imposed under the authority of the Local Tax Enabling Act (Act 511), or increase the 
rate of any tax for school purposes by more than the Index (defined below), unless in each case 
either (a) such increase is approved by the voters in the school district at a public referendum or 
(b) one of the exceptions summarized below is applicable and the use of such exception is 
approved by the Pennsylvania Department of Education (PDE): 

 
1. to pay interest and principal on indebtedness incurred (i) prior to September 4, 2004, 

in the case of a school district which had elected to become subject to the provisions 
of the prior Homeowner Tax Relief Act, Act 72 of 2004, or (ii) prior to June 27, 2006, 
in the case of a school district which had not elected to become subject to Act 72 of 
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2004; to pay interest and principal on any indebtedness approved by the voters at 
referendum (electoral debt); and to pay interest and principal on debt refunding or 
refinancing debt for which one of the above exceptions is permitted, as long as the 
refunding or refinancing incurs no additional debt other than for costs and expenses 
related to the refunding or refinancing and the funding of appropriate debt service 
reserves; 

 
2. to pay costs incurred in providing special education programs and services to students 

with disabilities, under specified circumstances; 
 

3. to make payments into the State Public School Employees' Retirement System when 
the increase in the estimated payments between the current year and the upcoming 
year is greater than the Index, as determined by PDE in accordance with the 
provisions of Act 1. 

 
Any revenue derived from an increase in the rate of any tax allowed under the exception 

numbered 1 above may not exceed the anticipated dollar amount of the expenditure, and any 
revenue derived from an increase in the rate of any tax allowed pursuant to any other exception 
enumerated above may not exceed the rate increase required, as determined by PDE. If a school 
district's petition or request to increase taxes by more than the Index pursuant to one or more of 
the allowable exceptions is not approved, the school district may submit the proposed tax 
increase to a referendum. 

 
The Index (to be determined and reported by PDE by September of each year for application 

to the following fiscal year)  is the average of the percentage increase in the statewide average 
weekly wage, as determined by the State Department of Labor and Industry for the preceding 
calendar year, and the employment cost index for elementary and secondary schools, as reported 
by the federal Bureau of Labor Statistics for the preceding 12-month period beginning July 1 and 
ending June 30. If and when a school district has a Market Value/Income Aid Ratio greater than 
0.40 for the prior school year, however, the Index is adjusted upward by multiplying the 
unadjusted Index by the sum of 0.75 and such Aid Ratio. 

 
 The Act 1 Index applicable to the School District for the current and previous fiscal years 
(not including exceptions) are as follows: 
 
 Fiscal Year Adjusted Index Fiscal Year   Adjusted Index 
 2009-10 4.1% 2013-14 1.7% 
 2010-11 2.9 2014-15 2.1 
 2011-12 1.4 2015-16 1.9 
 2012-13 1.7 2016-17 2.4 
_____________ 
Source:  Pennsylvania Department of Education. 
 

In accordance with Act 1, the School District put a referendum question on the ballot at the 
May 15, 2007, primary election seeking voter approval to levy (or increase the rate of) an earned 
income and net profits tax (“EIT”) or a personal income tax (“PIT”) and use the proceeds to 
reduce local real estate taxes by a homestead and farmstead exclusion.  The referendum was not 
approved by the voters. 



16 
 

 
A board of school directors may submit, but is not required to submit, a further referendum 

question to the voters at the municipal election seeking approval to levy or increase the rate of an 
EIT or a PIT for the purpose of further funding homestead and farmstead exclusions, but the 
proposed rate of the EIT or PIT shall not exceed the rate which is required to provide the 
maximum homestead and farmstead exclusions allowable under law. 

 
This Summary is  not intended to be an exhaustive discussion of the provisions of Act 1 nor a 

legal representation of any provision of Act 1, and a prospective purchaser of the Bonds should 
review the full text of Act 1 as part of any decision to purchase the Bonds. 

 
Status of the Bonds Under Act 1 

 
The passage of Act 1 should not impact the School District’s ability to pay principal and 

interest on the Bonds.   Assuming that Basic Education Subsidies continue to be granted by the 
Commonwealth to the School District in annual amounts not less than the annual amounts 
expected to be received in fiscal year 2016, the additional Basic Education Subsidies should 
enable the School District to generate sufficient revenues to pay principal and interest on the 
Bonds without the need for any tax increase.  All Commonwealth subsidies to the School District 
are subject to annual appropriation by the General Assembly.  Currently, all Commonwealth 
subsidies (including the Basic Education Subsidies) amount to 13% of School District revenues. 

 
The School District does not anticipate that additional millage will have to be levied to pay 

the principal of and interest on the Bonds; however, such additional millage, if levied, would be 
eligible for an exception under Act 1 for the refunding of indebtedness  originally incurred prior 
to the effective date of Act 1, such as the 2010 Bonds. 

 
Act 130 of 2008 

 
Act 130 of 2008 of the Commonwealth amended the Local Tax Enabling Act so as to 

authorize school districts levying an occupation tax to replace that occupation tax with an 
increased earned income tax or, if the school district has implemented a personal income tax in 
accordance with the Taxpayer Relief Act, an increased personal income tax, in a revenue neutral 
manner. To so replace an occupation tax, the board of school directors must first hold at least 
one public hearing on the matter and then place a binding referendum question on the ballot at a 
general or municipal election for approval by the voters. 

 
The School District does not currently levy an occupation tax. 
 
Set forth above is a summary of portions of Act 130.  This summary is not intended to be an 

exhaustive discussion of the provisions of Act 130 nor a legal interpretation of any provision of 
Act 130.  A prospective purchaser of the Bonds should review the full text of Act 130 as a part of 
any decision to purchase the Bonds. 
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Legislation Limiting Unreserved Fund Balances 
 
Pennsylvania Act No. 2003-48 (enacted December 23, 2003) prohibits a school district from 

increasing real property taxes for the school year 2005-2006 or any subsequent school year, 
unless the school district has adopted a budget for such school year that includes an estimated 
ending unreserved undesignated fund balance which is not more than a specified percentage of 
the total budgeted expenditures, as set forth below: 

 
    Estimated Ending Unreserved Undesignated  
Fund Balance as a Percentage of Total budgeted 

Total Budgeted Expenditures: Expenditures: 
Less than or equal to $11,999,999 12.0% 
Between $12,000,000 and $12,999,999 11.5% 
Between $13,000,000 and $13,999,999 11.0% 
Between $14,000,000 and $14,999,999 10.5% 
Between $15,000,000 and $15,999,999 10.0% 
Between $16,000,000 and $16,999,999 9.5% 
Between $17,000,000 and $17,999,999 9.0% 
Between $18,000,000 and $18,999,999 8.5% 
Greater than or equal to $19,000,000* 8.0% 

 
“Estimated ending unreserved fund balance” is defined in Act 2003-48 as that portion of the 

fund balance which is appropriable for expenditure or not legally or otherwise segregated for a 
specific or tentative future use, projected for the close of the school year for which a school 
district's budget was adopted and held in the general fund accounts of the school district. 
_____________ 
* Applicable to the School District 
 
 Set forth above is a summary of portions of Act 48.  This summary is not intended to be an 
exhaustive discussion of the provisions of Act 48 nor a legal interpretation of any provisions of 
Act 48.  A prospective purchaser of the Bonds should review the full text of Act 48 as a part of 
any decision to purchase the Bonds. 

 
LABOR RELATIONS 

 
Presently there are approximately 426 employees of the School District, including 

approximately 226 teachers, 20 administrators and 180 support personnel including secretaries, 
custodians, maintenance staff, teachers' aides and cafeteria workers. 

 
The School District’s teachers are represented by the Southern Lehigh Education Association 

(SLEA), an affiliate of the Pennsylvania State Education Association (PSEA) under a contract 
with the School District which expires on August 31, 2016.  The School District is currently in 
contract negotiations with the SLEA. 
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SCHOOL DISTRICT FINANCIAL HISTORY 
 
The School District and its predecessors have never defaulted on the payment of lease rentals 

or debt service. 
 
The status of the School District’s present indebtedness is shown above under “School 

District Debt Statement and Borrowing Capacity”. 
 
The Borough’s auditor has not been engaged to perform, and has not performed, since the 

date of its report included in an Appendix to this Official Statement, any procedure on the 
financial statements addressed in that report.  Such auditor also has not performed any 
procedures relating to this Official Statement. 

 
FUTURE FINANCING 

 
Currently, the School District does not anticipate the need for any additional long-term 

financing. 
 

TAX EXEMPTION AND OTHER TAX MATTERS 
 
Federal Income Tax Matters 
 
 On the date of delivery of the Bonds, Rhoads & Sinon LLP, Harrisburg, Pennsylvania, as 
Bond Counsel to the School District, will issue an opinion to the effect that under existing 
statutes, regulations and judicial decisions, interest on the Bonds is excluded from gross income 
for purposes of federal income taxation, and is not an item of tax preference for purposes of the 
federal alternative minimum tax imposed on individuals and corporations, but that in the case of 
corporations (as defined for federal income tax purposes) such interest is taken into account in 
determining adjusted current earnings for purposes of such alternative minimum tax.  This 
opinion of Bond Counsel will assume the accuracy of certifications made by the School District 
and will be subject to the condition that the School District will comply with all requirements of 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended (the “Code”), that must be satisfied subsequent 
to the issuance of the Bonds in order that the interest thereon be, and continue to be, excluded 
from gross income for federal income tax purposes.  See Appendix C for the full text of the 
proposed Opinion of Bond Counsel.  The School District has covenanted to comply with all such 
requirements, which include, among others, restrictions upon the yield at which proceeds of the 
Bonds and other money held for the payment of the Bonds and deemed to be “proceeds” thereof 
may be invested and the requirement to calculate and rebate any arbitrage that may be generated 
with respect to investments allocable to the Bonds.  Failure to comply with such requirements 
could cause the interest on the Bonds to be included in gross income retroactive to the date of 
issuance of the Bonds.  
 
 Certain maturities of the Bonds may be sold to the public in the initial offering at a price less 
than the stated redemption price of such Bonds at maturity (that is, at less than 100% or the 
stated principal amount), the difference being “original issue discount.”  Generally, original issue 
discount accruing on a tax-exempt obligation is treated as interest excludable from gross income 
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for federal income tax purposes.  In addition, original issue discount that has accrued on a tax-
exempt obligation is treated as an adjustment to the issue price of the obligation for the purpose 
of determining taxable gain upon sale or other disposition of such obligation prior to maturity.  
The Internal Revenue Code of 1986, as amended, provides specific rules for the accrual of 
original issue discount on tax-exempt obligations for federal income tax purposes.  Prospective 
purchasers of Bonds being sold with original issue discount should consult their tax advisors for 
further information. 
 
 Ownership of the Bonds may result in collateral federal income tax consequences to certain 
taxpayers, including, without limitation, financial institutions, property and casualty insurance 
companies, certain Subchapter S corporations with substantial passive income and Subchapter C 
earnings and profits, individual recipients of Social Security or Railroad Retirement benefits and 
taxpayers who may be deemed to have incurred or continued indebtedness to purchase or carry 
the Bonds.  Bond Counsel will express no opinion as to such collateral tax consequences, and 
prospective purchasers of the Bonds should consult their tax advisors. 
 
 No representation is made or can be made by the School District or any other party 
associated with the issuance of the Bonds as to whether or not any legislation now or hereafter 
introduced and enacted will be applied retroactively so as to subject interest on the Bonds to 
inclusion in gross income for Federal income tax purposes or so as to otherwise affect the 
marketability or market value of the Bonds.  Enactment of any legislation that subjects the 
interest on the Bonds to inclusion in gross income for federal income tax purposes or otherwise 
imposes taxation on the Bonds or the interest paid thereon may have an adverse effect on the 
market value or marketability of the Bonds. 
 
 Purchasers of the Bonds should consult their tax advisors regarding any pending or proposed 
legislation, regulatory initiatives or litigation. The disclosures and opinions expressed herein are 
based upon existing legislation and regulations as interpreted by relevant judicial and regulatory 
authorities as of the date of issuance and delivery of the Bonds, and no opinion is expressed as of 
any date subsequent thereto or with respect to any proposed or pending legislation, regulatory 
initiatives or litigation. 
 
Proposed and Future Tax Legislation 

 
From time to time, there are Presidential proposals, proposals of various federal committees, 

and legislative proposals in the Congress and in the states that, if enacted, could alter or amend 
the federal and state tax matters referred to herein or adversely affect the marketability or market 
value of the Bonds or otherwise prevent holders of the Bonds from realizing the full benefit of 
the tax exemption of interest on the Bonds.  Further, such proposals may impact the 
marketability or market value of the Bonds simply by being proposed.  It cannot be predicted 
whether or in what form any such proposal might be enacted or whether if enacted it would 
apply to bonds issued prior to enactment.  In addition, regulatory actions are from time to time 
announced or proposed and litigation is threatened or commenced which, if implemented or 
concluded in a particular manner, could adversely affect the market value, marketability or tax 
status of the Bonds.  It cannot be predicted whether any such regulatory action will be 
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implemented, how any particular litigation or judicial action will be resolved, or whether the 
Bonds would be impacted thereby. 

 
 Purchasers of the Bonds should consult their tax advisors regarding any pending or proposed 
legislation, regulatory initiatives or litigation. The disclosures contained herein are based upon 
existing legislation and regulations as interpreted by relevant judicial and regulatory authorities 
as of the date of this Official Statement, and no opinion is expressed as of any date subsequent 
thereto or with respect to any proposed or pending legislation, regulatory initiatives or litigation. 
 
Pennsylvania Tax Matters  
 
 On the date of delivery of the Bonds, Bond Counsel will issue an opinion to the effect that 
under the laws of the Commonwealth, as presently enacted and construed, the Bonds are exempt 
from personal property taxes within the Commonwealth and the interest on the Bonds is exempt 
from the Commonwealth's Personal Income Tax and the Commonwealth's Corporate Net Income 
Tax. 
 
 Profits, gains or income derived from the sale, exchange or other disposition of the Bonds are 
subject to state and local taxation within the Commonwealth, in accordance with Pennsylvania 
Act No. 1993-68. 
 
 Certain maturities of the Bonds may be sold to the public in the initial offering at a price less 
than their stated redemption price at maturity (that is, at an “original issue discount”).  For 
Pennsylvania Personal Income Tax purposes, original issue discount on publicly offered 
obligations is treated under current regulations of the Pennsylvania Department of Revenue as 
interest and, for purposes of determining taxable gain upon sale or other disposition of an 
obligation the interest on which is exempt from income taxation by the Commonwealth, as an 
adjustment to basis.  For Pennsylvania Corporate Net Income Tax purposes, original issue 
discount is to be accorded similar treatment, according to a Private Letter Ruling issued by the 
Office of the Chief Counsel of the Pennsylvania Department of Revenue dated December 2, 
1993, but such Private Letter Ruling may be relied upon only by the taxpayer to whom it was 
addressed. 
 
 Prospective purchasers of Bonds issued with original issue discount should consult their tax 
advisors for further information and advice concerning the reporting of profits, gains or other 
income related to a sale, exchange or other disposition of such bonds for Pennsylvania tax 
purposes. 
 
 No representation is made or can be made by the School District, or any other party 
associated with the issuance of the Bonds, as to whether or not any legislation now or hereafter 
introduced and enacted in the Commonwealth will be applied, either prospectively or 
retroactively, so as to subject interest on the Bonds to taxation in the Commonwealth or so as to 
otherwise affect the marketability or market value of the Bonds.  Enactment of any legislation 
that subjects the interest on the Bonds to state or local taxes in the Commonwealth or otherwise 
imposes taxation on the Bonds may have an adverse effect on the market value or marketability 
of the Bonds. 
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Federal Income Tax Interest Expense Deductions for Financial Institutions  
 
 Under the Code, financial institutions are disallowed 100 percent of their interest expense 
deductions that are allocable, by a formula, to tax-exempt obligations acquired after August 7, 
1986.  An exception which reduces the amount of the disallowance, is provided for certain tax-
exempt obligations that are designated or “deemed designated” by the Issuer as “qualified tax-
exempt obligations” under the Code.  
 
 The Bonds have been designated, or been “deemed designated,” as a “qualified tax-exempt 
obligation,” for purposes and effect contemplated by Section 265 of the Code (concerning 
expenses and interest relating to tax exempt income of certain financial institutions). 
 

Financial institutions intending to purchase Bonds should consult with their professional tax 
advisors to determine the effect of the interest expense disallowance on their federal income tax 
liability. 

 
CONTINUING DISCLOSURE UNDERTAKING 

 
In accordance with the requirement of Rule 15c2-12 (the “Rule”) promulgated by the 

Securities and Exchange Commission (the “SEC”), the School District (being an “obligated 
person” with respect to the Bonds, within the meaning of the Rule), will agree to provide certain 
financial and operating information to the Municipal Securities Rulemaking Board (the 
“MSRB”) in an electronic format as prescribed by the MSRB, either directly or indirectly 
through a designated agent as set forth in its Continuing Disclosure Certificate, substantially in 
the form attached hereto as Appendix D. 

 
With respect to the filing of annual financial and operating information, the School District 

reserves the right to modify from time to time the specific types of information provided or the 
format of the presentation of such information to the extent necessary or appropriate as a result 
of a change in legal requirements or a change in the nature of the School District or its operations 
or financial reporting, but the School District will agree that any such modification will be done 
in a manner consistent with the Rule. 

 
The School District is required to give notice of certain events as set forth in Section 6 of the 

Continuing Disclosure Certificate (not all of which will be relevant to the School District).  The 
School District may from time to time choose to file notice of other events in addition to those 
specified in the Continuing Disclosure Certificate, but does not commit to provide notice of the 
occurrence of any events except those specifically listed in Section 6 of the Continuing 
Disclosure Certificate. 

 
The School District acknowledges that its undertaking pursuant to the Rule described herein 

and in the Continuing Disclosure Certificate is intended to be for the benefit of the holders and 
beneficial owners of the Bonds and shall be enforceable by the holder and beneficial owner of 
the Bonds, but the right of the holders and beneficial owners of the Bonds to enforce the 
provisions of the School District’s continuing disclosure undertaking shall be limited to a right to 
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obtain specific enforcement, and any failure by the School District to comply with the provisions 
of the undertaking shall not be an event of default with respect to the Bonds. 

 
The School District’s obligations with respect to continuing disclosure described herein shall 

terminate upon the prior redemption or payment in full of all of the Bonds or if and when the 
School District is no longer an “obligated person” with respect to the Bonds, within the meaning 
of the Rule. 

 
The MSRB has been designated by the SEC to be the central and sole repository for 

continuing disclosure information filed by issuers of municipal securities since July 1, 2009.  
Information and notices filed by municipal issuers (and other defined “obligated persons”) with 
respect to municipal securities issues are made available through the MSRB’s Electronic 
Municipal Market Access (EMMA) System, which may be accessed on the internet at 
http://www.emma.msrb.org. 

 
The School District has entered into prior undertakings to provide information pursuant to 

continuing disclosure certificates for several outstanding bond issues.  The following table 
provides information regarding the undertaking, annual filing deadlines and history of filing: 

 
Fiscal  

Year End 
 

Due Date 
Audit 

Filing Date 
Budget 

Filing Date 
Operating Data 

Filing Date 
6/30/2015 12/27/2015 12/22/2015* 7/25/2016 12/22/2015 
6/30/2014 12/27/2014 12/2/2014 12/2/2014 12/2/2014 
6/30/2013 12/27/2013 12/16/2013 12/2/2014 7/31/2015 
6/30/2012 12/27/2012 12/17/2012 12/2/2014 12/2/2014 
6/30/2011 12/27/2011 12/19/2011 12/2/2014 12/2/2014 

_____________  
*The School District filed its 2015 Commonwealth of  Pennsylvania Department of Community and Economic 
Development Annual Financial Report on December 22, 2015.  The School District subsequently filed its 2015 
Audited Financial Statement on July 11, 2016. 
 

The School District filed a Failure to File on August 10, 2015 to encompass the late filings 
from Fiscal Year 2011 through Fiscal Year 2014.  The School District filed a Failure to File on 
July 25, 2016 due to the late filing of the School District’s 2016 Budget.  The School District has 
adopted written procedures on continuing disclosure to ensure that future filings of the Annual 
Reports and material event notices will be accomplished within all required time periods. 

 
MISCELLANEOUS 

 
No Litigation 

 
As a condition of settlement for the Bonds, the School District and its Solicitor will deliver a 

certificate stating that there is no litigation, of any nature, pending or threatened against the 
School District to restrain or enjoin the issuance, sale, execution or delivery of the Bonds, or if 
any such litigation is pending or threatened, an opinion of counsel satisfactory to the 
Underwriters that any such litigation is without merit. 
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Legal Opinion 
 
The issuance and delivery of the Bonds is subject to delivery of the unqualified approving 

legal opinion of Rhoads & Sinon LLP, Harrisburg, Pennsylvania, Bond Counsel to the School 
District. Certain legal matters will be passed upon for the School District by the law firm of 
Sweet, Stevens, Katz & Williams LLP, New Britain, Pennsylvania, Solicitor to the School 
District. 

 
Underwriting 

 
The Underwriter has agreed to purchase the Bonds from the School District, subject to 

certain conditions precedent, and will purchase all of the Bonds if any of such Bonds are 
purchased.   The Underwriter has agreed to purchase the Bonds for an aggregate purchase price 
of $______, which amount is net of the Underwriter's Discount of $______ and includes a net 
Original Issue Premium of $______.    

 
Financial Advisor 

 
The School District has retained Concord Public Financial Advisors, Inc., Lancaster, 

Pennsylvania as financial advisor (the “Financial Advisor”) in connection with the preparation, 
authorization and issuance of the Bonds. The Financial Advisor is not obligated to undertake, 
and has not undertaken to make, an independent verification or to assume responsibility for the 
accuracy, completeness, or fairness of the information contained in the Official Statement. 
Concord Public Financial Advisors, Inc. is an independent advisory firm and is not engaged in 
the business of underwriting, trading, or distributing municipal securities or other public 
securities.  

 
Rating 

 
Moody's Investors Service (“Moody’s”) has assigned its municipal bond rating of “____” to 

this issue of Bonds. Such rating reflects only the view of such organization and any desired 
explanation of the significance of such rating should be obtained from the rating agency 
furnishing the same, at the following address: Moody’s Investors Service, 99 Church Street, New 
York, New York 10007. Generally, a rating agency bases its rating on the information and 
materials furnished to it and on investigations, studies and assumptions of its own. There is no 
assurance that any such rating will continue for any given period of time or that it will not be 
revised downward or withdrawn entirely by the rating agency, if circumstances so warrant. Any 
such downward revision or withdrawal of such rating may have an adverse effect on the market 
price of the Bonds. 

 
Other 

 
All references to the provisions of the Act, the Bonds and the Resolution set forth in this 

Official Statement are made subject to all the detailed provisions thereof, to which reference is 
hereby made for further information, and this Official Statement does not purport to set forth 
complete statements of any or all such provisions. 
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All information, estimates and assumptions herein have been obtained from officials of the 

School District, other governmental bodies, trade and statistical services, and other sources 
which we believe to be reliable; but no representations whatsoever are made that such estimates 
or assumptions are correct or will be realized. So far as any statements herein involve matters of 
opinion, whether or not expressly so stated, they are intended as such and not representations of 
fact. 

 
Use of the words “shall,” “will,” “must,” or other words of similar import or meaning in 

summaries of documents or law in the Official Statement to describe future events or continuing 
obligations is not intended as a representation that such event will occur or such obligation will 
be fulfilled, but only that the document or law required or contemplated such event to occur or 
such obligation to be fulfilled. 

 
The School District has authorized the distribution of this Official Statement. 

 
 SOUTHERN LEHIGH SCHOOL DISTRICT 
 Lehigh County, Pennsylvania 
 
 
 By: _____________________________ 
       President of the Board of School Directors 
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FINANCIAL REVIEW 
 
The following Exhibit on page A-3 is a summary only and is not intended to be a 

complete report. For more complete information, the individual financial statements and the 
Budget of the School District should be reviewed at the School District's Business Office, 
Center Valley, Pennsylvania. 

 
Review of Recent General Fund Audited Financial Statements and Budget 

 
The exhibit on page A-3 is a five-year comparison of the School District’s Audited 

General Fund Revenues and Expenditures for Fiscal Years ending 2011-2015. The figures 
have been extracted from the School District’s financial statements for the years considered 
and arranged in a form believed to be convenient for the purposes of this Official Statement. 

 
Accounting Method 

 
The School District keeps its books and prepares its financial reports according to a 

modified accrual basis. Major accrual items are payroll taxes and pension fund contributions 
payable, loans receivable from other funds, and revenues receivable from other 
governmental units. Its financial statements are audited annually by a firm of independent 
certified public accountants, as required by Commonwealth law.  The firm of France, 
Anderson, Basile and Company, P.C., Certified Public Accounts, Emmaus, Pennsylvania 
currently serves as the School District’s Auditor. 

 
The School District’s auditor has not been engaged to perform, and has not performed, 

since the date of its report, any procedure on the financial statements addressed in that 
report. Such Auditor also has not performed any procedures relating to this Official 
Statement. 

 
Budgeting Process in School Districts under the Taxpayer Relief Act 

 
In General. School districts budget and expend funds according to procedures mandated 

by the Pennsylvania Department of Education. An annual operating budget is prepared by 
school district administrative officials on a uniform form furnished by such Department and 
submitted to the board of school directors for approval prior to the beginning of the fiscal 
year on July 1. 

 
Procedures for Adoption of the Annual Budget. Under the Taxpayer Relief Act (Act 1), 

all school districts of the first class, second class, third class and fourth class (except as 
described below) must adopt a preliminary budget proposal (which must include estimated 
revenues and expenditures and proposed tax rates) no later than 90 days prior to the date of 
the election immediately preceding the fiscal year. The preliminary budget proposal must be 
printed and made available for public inspection at least 20 days prior to its adoption; the 
board of school directors may hold a public hearing on the budget; and the board must give 
at least 10 days' public notice of its intent to adopt the final budget. 
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If the adopted preliminary budget includes an increase in the rate of any tax levy, the 
preliminary budget must be submitted to the Pennsylvania Department of Education (PDE) 
no later than 85 days prior to the date of the election immediately preceding the fiscal year. 
PDE is to compare the proposed percentage increase in the rate of any tax with the school 
district's Index (see “The Taxpayer Relief Act (Act 1)” herein) and within 10 days, but not 
later than 75 days prior to the upcoming election, inform the school district whether the 
proposed percentage increase is less than or equal to the Index. If PDE determines that a 
proposed tax increase will exceed the Index, the school district must reduce the proposed tax 
increase, seek voter approval for the tax increase at the upcoming election, or seek approval 
to utilize one of the referendum exceptions authorized under The Taxpayer Relief Act. 

 
With respect to the utilization of any of the Taxpayer Relief Act referendum exceptions 

for which PDE approval is required (see “The Taxpayer Relief Act (Act 1)” herein), the 
school district must publish notice of its intent to seek PDE approval not less than one week 
before submitting its request for approval to PDE and, if PDE determines to schedule a 
public hearing on the request, a notice of the date, time and place of such hearing. PDE is 
required by the Taxpayer Relief Act to rule on the school district's request and inform the 
school district of its decision no later than 55 days prior to the upcoming election so that, if 
PDE denies the school district's request, the school district may submit a referendum 
question to the local election officials at least 50 days before the upcoming election, if it so 
chooses. 

 
If a school district seeks voter approval to increase taxes at a rate higher than the 

applicable Index, whether or not it first seeks approval to utilize one of the referendum 
exceptions available under the Taxpayer Relief Act, and the referendum question is not 
approved by a majority of the voters voting on the question, the board of school directors 
may not approve an increase in the tax rate greater than the applicable Index. 

 
Simplified Procedures in Certain Cases. The above budgetary procedures will not apply 

to a school district if the board of school directors adopts a resolution no later than 110 days 
prior to the election immediately preceding the upcoming fiscal year declaring that it will 
not increase any tax at a rate that exceeds the Index and that a tax increase at or below the 
rate of the Index will be sufficient to balance its budget. In that case, the Taxpayer Relief 
Act requires only that the proposed annual budget be prepared at least 30 days, and made 
available for public inspection at least 20 days, prior to its adoption, and that at least ten (10) 
days' public notice be given of the board’s intent to adopt the annual budget. No referendum 
exceptions are available to a school district adopting such a resolution.  
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SOUTHERN LEHIGH SCHOOL DISTRICT 
Comparative Statement of General Fund Revenues 

And Expenditures for the Fiscal Years ending 
June 30, 2011 - 2015 

 
 2011 2012 2013 2014 2015 
Revenues      
Local Sources $39,447,998 $40,920,852 $42,128,616 $43,897,926 $44,895,046 
State Sources $9,334,594 10,173,772 10,493,537 11,288,456 11,997,050 
Federal Sources $1,000,876 196,402 274,863 248,978 267,136 
Sale of Fixed Assets 0 0 15,262 98,156 115,000 
Total Revenues $49,783,468 $51,291,026 $52,912,278 $55,533,516 $57,274,232 
      
Expenditures      
Instruction $26,024,982 $26,822,428 $27,136,484 $28,628,364 $30,814,075 
Support Services 17,292,942 17,138,895 17,334,245 17,692,351 18,603,836 
Non-Instructional Services 1,175,639 1,154,639 1,198,110 1,160,217 1,201,700 
Facilities 0 1,680 0 0 0 
Debt Service 6,400,382 6,368,900 6,081,598 5,855,957 6,119,288 
Interfund Transfer 708,418 350,908 267,800 255,000 1,172,543 
Other uses 0 1,307 1,678 0 0 
Total Expenditures $51,602,363 $51,838,757 $52,019,915 $53,591,889 $57,911,442 
      
Excess of Revenue 
Over/Under Expend. 

 
  (1,818,895) 

 
(547,731) 

 
892,363 

 
1,941,627 

 
(637,210) 

      
Beginning Fund Balance 18,335,824 16,516,929 15,969,561 16,861,561 18,803,188 
      
Ending Fund Balance $16,516,929 $15,969,198 $16,861,561 $18,803,188 $18,165,978 
_____________ 
Source:  School District Audited Financial Statements 
 

SOUTHERN LEHIGH SCHOOL DISTRICT 
Comparative Statement of General Fund Revenues 

And Expenditures for the Fiscal Years ending 
Budget 2015-16 and 2016-17 

 
 Budget 

2015-16 
Budget 
2016-17 

Revenues   
Local Sources $45,706,270 $47,531,621 
State Sources 12,779,465 13,688,635 
Federal Sources 358,835 258,835 
Total Revenues $58,844,570 67,479,091 
   
Expenditures   
Instruction $32,916,173 $34,789,793 
Support Services 19,844,904 19,672,744 
Non-Instructional Services 1,246,671 1,473,897 
Facilities 0 0 
Debt Service 6,080,032 6,910,160 
Interfund Transfer 276,675 286,670 
Budgetary Reserve 397,936 313,145 
Total Expenditures $60,762,391 63,446,409 
_____________  
Source:  School District Budget 2015-16 and 2016-17
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DESCRIPTION OF THE SCHOOL DISTRICT 
 
The School District is located in eastern Pennsylvania in the southern portion of Lehigh 

County, several miles south of Allentown, the county seat of Lehigh County. The School District 
encompasses approximately 45 square miles and is comprised of the Borough of Coopersburg, 
and Lower Milford and Upper Saucon Townships. 

 
In 1950 the former school districts of the Borough of Coopersburg, and the Townships of 

Lower Milford and Upper Saucon, formed the Southern Lehigh School District. The reorganized 
School District has assumed all rights and obligations of the predecessor school districts. 

 
Demographic Characteristics 

 
The following tables provide population trends, age, and housing indices for the School 

District, the County and the Commonwealth. 
 

Population 
 

 2010 2000 1990 1980 
School District 20,969 18,138 15,643 15,095
Lehigh County 349,497 312,090 291,130 272,349
Commonwealth 12,702,379 12,281,054 11,881,643 11,863,895

 
Age Composition 

(2010) 
 

   Under 19 65 or Over 
School District 26.7% 14.5% 
Lehigh County 26.4 14.8 
Commonwealth 25.0 15.4 
 

Occupied Housing 
(2010) 

 
 Total 

Housing 
Units 

Occupied 
Housing 

Units 

 
 

Percent 

 
Owner-Occupied 

Housing Units 

 
 

Percent 
School District 7,664 7,357 96.0% 6,510 85.0% 
Lehigh County 128,910 121,906 94.6 83,849 68.8 
Commonwealth 5,249,750 4,777,003 91.0 3,406,337 71.3 
_____________ 
Source:  U.S. Census Bureau 2010. 
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RECENT TRENDS IN PER CAPITA INCOME* 
 

     Annual 
     Percentage 

    Change 

    1980 1990 2000 2014**    2000-2014 

 Lehigh County $7,382 $14,562 $21,897 $28,139 22.18% 
 Pennsylvania 7,077 14,068   20,880 28,912 27.80 
_____________ 
*Income is defined by the Bureau of the Census as the sum of wage and salary income, non-farm self-employment 
income, net self-employment income, Social Security and Railroad retirement income, public assistance income, 
interest, dividends, pensions, etc. before deductions for personal income taxes, Social Security, etc.  Township 
income is the population-weighted average for political subdivisions. 
**Source:  U.S. Census Bureau, 2010-2014 American Community Survey 5-Year Estimates 
Source:  Pennsylvania State Data Center and U.S. Census Bureau, Census 2010. 
 
Medical Facilities 

 
The area is served by several major medical institutions including: Lehigh Valley Hospital 

(Allentown, Muhlenberg and Cedar Crest Boulevard.), St. Luke's Hospital (Fountain Hill, 
Quakertown & Allentown Campus), Easton Hospital, Sacred Heart Hospital, and the Good 
Shepard Hospital Rehabilitation and Home. 
 
Transportation 

 
Principal highway access to the School District is obtained via Interstate 78 East from the 

Harrisburg area, Interstate 78 West from New York/Northern New Jersey, and the Pennsylvania 
Turnpike from either the Pocono Mountains or the Philadelphia area. Bus service is provided to 
Philadelphia and New York. The nearest airports are the Lehigh Valley International Airport and 
the Queen City Airport. 

 
Utilities 

 
Water service is provided by Upper Saucon Water Authority, the Borough of Coopersburg, 

private water companies and private wells. Public sewer service exists in much of the District. 
Pennsylvania Power and Light provides electric service. Telephone service is provided by 
Frontier Telephone Company, and Verizon, while Service Electric provides cable service. 
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Educational Institutions 
 

Lehigh Valley (Lehigh and Northampton Counties) provides area residents with numerous 
educational facilities in the Valley.  Listings of the major higher educational facilities are below: 

 
DeSales University 
Cedar Crest College 
Lafayette College 
Lehigh University 
Lehigh Carbon Community College 
Lincoln Technical Institute 
Moravian College 
Muhlenberg College 
Northampton Community College 
Penn State University, Lehigh Valley 
Kutztown University (Berks County) 

_____________ 
Source:   Greater Lehigh Valley Chamber of Commerce; Colleges. 
 

ECONOMIC FACTORS 
 
Major Employers in the Area 

 
Listed below are the major employers located in the Lehigh Valley and the estimated number 

of employees. 
 
 Lehigh Valley Health Network 
 St. Luke’s Cancer Center 
 Dorney Park & Wildwater Kingdom 
 Air Products & Chemicals Inc 
 St. Luke’s Hospital 
 Lehigh Valley Heart & Lung 
 Broadcom Limited 
 Talen Energy Marketing 
 Sacred Heart Hospital  
 PPL Corp 
_____________ 
Source:  Pennsylvania Department of Labor & Industry 
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RECENT TRENDS IN LABOR FORCE, EMPLOYMENT AND UNEMPLOYMENT 
 
   2011 2012 2013 2014 2015 2016* 
Lehigh County 
 Civilian Labor Force (000) 179.5 183.0 183.3 181.6 184.3 185.3 
 Employment (000) 164.0 167.4 168.8 170.6 174.8 175.3  
 Unemployment (000) 15.5 15.6 14.4 11.0 9.6 10.0 
 Unemployment Rate 8.7% 8.5% 7.9% 6.0% 5.2% 5.4% 
 
Pennsylvania 
 Civilian Labor Force (000) 6,395.0 6,465.0 6,442.0 6,378.0 6,424.0 6,536.0 
 Employment (000) 5,888.0 5,957.0 5,964.0 6,009.0 6,094.0 6,179.0 
 Unemployment (000) 507.0 508.0 478.0 370.0 330.0 357.0 
 Unemployment Rate (000) 7.9% 7.9% 7.4% 5.8% 5.1% 5.5% 
_____________ 
Source: Pennsylvania Department of Labor & Industry. 
*As of May, 2016 
 

TAX REVENUES OF THE SCHOOL DISTRICT 

Ten Largest Taxpayers 
 
 In 2012, Lehigh County completed a county-wide reassessment of all real properties located 
within the County.  Effective January 1, 2013, the assessed value of all properties was 100% of 
their market value.  The ten largest taxpayers within the School District and their 2015-16 real 
property assessed valuations (100% of market values) are shown below:  

 
Taxpayer/Company                                   Type of Business Assessed Value 

Saucon Valley Lifestyle Center LP Upscale Shopping Center $106,475,800 
Olympus America Inc. N. Amer. Corp. Headquarters 43,250,000 
Lutron Electronics, Inc. Mfg/Electronic Components 27,596,800 
SCCP Central Valley LMTD Office Rentals 26,831,700 
Saucon Valley Country Club Country Club 24,194,700 
PENNCAP Properties Office Park/Commercial Dev. 23,347,200 
Aldi Inc. Food Distribution 20,428,200 
Center Valley Parkway Assoc Office Rentals 13,956,200 
APS Associates, LLC Shopping Center/Commercial 10,902,700 
LUP2 LLC Office Park 5,995,800 
 Total: $302,939,100 
_____________ 
Source:  School District Officials. 
 
Market and Assessed Values of Real Property 

 
 Year Market Value Assessed Value Ratio 
 2008 $2,054,110,700 $765,230,200 37.25% 
 2009 2,109,706,400 782,765,400 37.10 
 2010 2,297,081,130 791,258,900 34.44 
 2011 2,299,962,073 793,519,350 34.50 
 2012 2,366,608,347 804,454,700 34.00 
2013 2,412,717,165 2,489,442,900 103.20 
2014 2,401,901,524 2,507,667,700 104.40 
2015 2,450,391,092 2,557,647,600 104.38 
_____________ 
Source:  Pennsylvania State Tax Equalization Board. 
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Tax Collection Record 
 

School District real estate taxes are billed on July 1 of the levy year, with a discount of 2% available 
to the taxpayer if paid before September 1. The taxes are payable at the face value between September 1 
and October 30, and a 10% penalty is added to any payment made after November 1 of the levy year. 

 
 

   Current 
Year 

 
Total 

 
Total 

  Current Collections Current Collections 
 Total Year as a Percent Plus as Percent 
 Gross Collections of Total Delinquent of Total 

Year Billing (July-June) Gross Billing Collections Gross Billing
2001-02 $16,400,130 $15,665,323 95.5% $16,335,937  99.60%
2002-03 18,048,328 17,281,337 95.8 17,931,083  99.40
2003-04 20,422,754 19,753,129 96.7 20,542,971  100.60
2004-05 23,694,666 22,615,189 95.4 23,442,649  98.90
2005-06 26,349,454 26,165,623 95.5 26,043,891  98.80
2006-07 28,389,714 27,228,725 95.9 28,422,912  100.10
2007-08 31,617,743 30,352,670 96.0 31,248,440  98.80
2008-09 33,689,409 31,374,022 95.2 32,371,846  98.20
2009-10 33,573,189 31,898,604 95.0 33,301,655  99.20
2010-11 34,989,181 33,407,678 95.4 34,503,163  98.60
2011-12 35,495,796 33,905,861 93.1 35,284,707  99.40
2012-13 36,571,167 34,747,050 95.0 36,486,662  99.70
2013-14 37,652,695 35,931,038 95.4 37,590,128  99.90
2014-15 38,166,866 36,546,820 95.7 38,133,010  99.90

2015-16* 38,816,107 37,615,350 96.9 38,707,114  99.72
_____________ 
*Unaudited and up to the end of June, 2016 
Source:  School District Officials 

Tax Rates 

2015-16 Real Estate (mills)*  
School District .....................................................................................................................  15.620 
Borough of Coopersburg ..............................................................................................  5.400 
Lower Milford Township .............................................................................................  1.0163 
Upper Saucon Township ..............................................................................................  1.3691 
Lehigh County .....................................................................................................................  3.7500 

Earned Income 
School District .....................................................................................................................  .5% 
Borough and Townships .....................................................................................................  .5% 

Real Estate Transfer 
School District .....................................................................................................................  .5% 
Borough and Townships .....................................................................................................  .5% 

Per Capita 
School District .....................................................................................................................  0.00 

Local Services Tax 
School District .....................................................................................................................  $5.00 
Borough of Coopersburg .....................................................................................................  $47.00 
Lower Milford Township .....................................................................................................  $47.00 
Upper Saucon Township ....................................................................................................  $47.00 
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SCHOOL FACILITIES AND ENROLLMENTS 
 

The School District operates three elementary schools, one intermediate school, one middle 
school, and one senior high school and maintains an administrative building as a separate 
facility. An inventory of existing public school facilities within the School District is as follows: 

 
 
 
School Facility 

Original 
Construction 

Date 

 
Renovations 
or Additions 

 
Grades 
Served 

 
Student 

Capacity(1) 

 
2015-2016 
Enrollment 

Elementary Schools      
Hopewell 1969 ---- K-3 450 287 
Liberty Bell 1962 2000 K-3 415 379 
Lower Milford 1950 1962, 1991/92 K-3 350 130 
      
Intermediate School 2009 ---- 4-6 950 734 
      
Secondary Schools      
Middle School 1966 1973, 2000 7-8 752 522 
Senior High School 1953 1973, 1989/90, 

2002/03 
9-12 1,236 1,086 

_____________ 
(1) Rated capacity for Pennsylvania Department of Education reimbursement purposes. 
Source:  School District 

 
Pupil Enrollment – History 

 
School Year Elementary Secondary Total 

2005-06 1,541 1,536 3,077 
2006-07 1,567 1,525 3,092 
2007-08 1,604 1,552 3,156 
2008-09 1,539 1,543 3,082 
2009-10 1,563 1,533 3,096 
2010-11 1,564 1,537 3,101 
2011-12 1,543 1,579 3,122 
2012-13 1,544 1,572 3,116 
2013-14 1,499 1,544 3,053 
2014-15 1,550 1,584 3,134 
2015-16 1,530 1,608 3,138 

_____________ 
Source:   School District Officials (third day enrollment) and Pennsylvania Department of Education.  
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[Date of Delivery] 

Re:  Southern Lehigh School District 
Lehigh County, Pennsylvania 

$___________ Aggregate Principal Amount 
General Obligation Bonds, Series of 2016 

Dated the Date of Delivery 

 

OPINION 

 
We have acted as Bond Counsel, for the sale and issuance of its General Obligation 

Bonds, Series of 2016, in the aggregate principal amount of 
___________________________________________Dollars ($_________) (the “Bonds”), by 
Southern Lehigh School District, in Lehigh County, Pennsylvania (the “School District”), a school 
district of the Commonwealth of Pennsylvania (the “Commonwealth”). 

The Board of School Directors of the School District, by a resolution (the 
“Resolution”), has authorized and secured the issuance of the Bonds.  The Resolution provides that 
the proceeds of the Bonds are to be used to provide funds for and toward the current refunding of all 
of the outstanding General Obligation Bonds, Series of 2010, of this School District, and paying the 
costs and expenses related to said refunding and the issuance of such Bonds, all in accordance with 
the Local Government Unit Debt Act, 53 Pa.C.S. Chs. 80-82 (the “Act”), of the Commonwealth. 

The Resolution contains covenants of the School District to comply with the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended (the “Code”), and applicable regulations promulgated thereunder, 
to preserve the Federal income tax exemption of the interest on the Bonds.  The School District has 
taken appropriate action to designate the Bonds as “qualified tax-exempt obligations,” as defined in 
Section 265(b)(3)(B) of the Code. 

As Bond Counsel, we have examined, among other things:  the proceedings related 
to the issuance and delivery of the Bonds, as filed with the Department of Community and Economic 
Development; an executed counterpart of the Resolution; a certificate of no litigation; a non-arbitrage 
and rebate compliance certificate of the School District; and usual closing certificates and 
documents.  We have also examined the executed Bonds, and assume that the Bonds, and any 
separate Bonds that may, from time to time, be issued in exchange therefor, will at all times be issued 
in registered form as required by the Resolution. 
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As to questions of fact material to our opinion, we have relied upon the certified 
proceedings and other certifications of public officials furnished to us without undertaking to verify 
such facts by independent investigation. 

Based on the foregoing, we are of the opinion that: 

1. The Bonds are valid and binding general obligations of the School District 
enforceable in accordance with their terms. 

2. The School District has covenanted, in the Resolution, to and with registered 
owners, from time to time, of the Bonds that shall be outstanding, from time to time, pursuant to the 
Resolution, that the School District:  (i) shall include the amount of the debt service for the Bonds, 
for each fiscal year of the School District in which such sum is payable, in its budget for that year, 
(ii) shall appropriate such amounts from its general revenues for the payment of such debt service, 
and (iii) shall duly and punctually pay or cause to be paid from the sinking fund established under 
the Resolution or any other of its revenues or funds the principal of and interest on the Bonds at the 
dates and place and in the manner stated in the Bonds, according to the true intent and meaning 
thereof; and, for such budgeting, appropriation and payment, the School District has pledged, 
irrevocably, its full faith, credit, and taxing power. 

3. Under the laws of the Commonwealth as presently enacted and construed, the 
Bonds are exempt from personal property taxes in the Commonwealth and the interest on the Bonds 
is exempt from the Commonwealth’s Personal Income Tax and the Commonwealth’s Corporate Net 
Income Tax. 

4. Assuming investment and application of the proceeds of the Bonds as set 
forth in the Resolution and the aforementioned non-arbitrage and rebate compliance certificate, the 
Bonds are not presently “arbitrage bonds” as described in Section 103(b)(2) and Section 148 of the 
Code and applicable regulations promulgated thereunder. 

5. Under present statutes, regulations and judicial decisions, interest on the 
Bonds is excluded from gross income for purposes of federal income taxation and is not an item of 
tax preference for purposes of the federal alternative minimum tax imposed on individuals and 
corporations, although it should be noted that in the case of corporations (as defined for federal income 
tax purposes) such interest is taken into account in determining adjusted current earnings for purposes 
of such alternative minimum tax.  The opinions expressed in this paragraph are subject to the 
condition that the School District comply with all requirements of the Code that must be satisfied 
subsequent to the issuance of the Bonds in order that the interest thereon be, or continue to be, 
excluded from gross income for federal income tax purposes, as the School District has covenanted 
to do in the Resolution and other aforementioned documents.  Failure to comply with certain of such 
requirements may cause the inclusion of interest on the Bonds in gross income retroactive to the date 
of issuance of the Bonds. 

6. Each of the Bonds is a “qualified tax-exempt obligation” for purposes and 
effect contemplated by Section 265 of the Code (concerning expenses and interest relating to tax-
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exempt income of certain financial institutions).  The opinion expressed in the preceding sentence is 
subject to the condition that interest on the Bonds is, and continues to be, excluded from gross income 
for federal income tax purposes under the Code. 

We express no opinion regarding other federal tax consequences arising with respect 
to the Bonds. 

It is to be understood that rights of holders of the Bonds and the enforceability thereof 
may be subject to bankruptcy, insolvency, reorganization, moratorium, and other similar laws 
affecting creditors’ rights heretofore or hereafter enacted and that their enforcement may be subject 
to the exercise of judicial discretion in accordance with general principles of equity. 

Very truly yours, 



 

 
 
 
 
 
 

APPENDIX D 
Form of Continuing Disclosure Certificate 

  



 

1025151.1 

 CONTINUING DISCLOSURE CERTIFICATE 

Re:  SOUTHERN LEHIGH SCHOOL DISTRICT, 
Lehigh County, Pennsylvania 

$_____________ General Obligation Bonds, Series of 2016 
Dated the Date of Delivery 

[Date of Delivery] 

This Continuing Disclosure Certificate (the “Disclosure Certificate”) is executed and 
delivered by SOUTHERN LEHIGH SCHOOL DISTRICT, in Lehigh County, Pennsylvania (the 
“School District”), in connection with the issuance of its General Obligation Bonds, Series of 2016, 
dated the Date of Delivery (the “Bonds”).  The Bonds are being issued pursuant a Resolution duly 
adopted by the Board of School Directors of the School District (the “Resolution”).  The School 
District makes the following certifications and representations as an inducement to the 
Participating Underwriters and others to purchase the Bonds:  

SECTION 1. Purpose of the Disclosure Certificate.  This Disclosure Certificate is being 
executed and delivered by the School District for the benefit of the holders of the Bonds and in 
order to assist the Participating Underwriters in complying with Securities and Exchange 
Commission Rule 15c2-12(b)(5). 

SECTION 2. Definitions.  In addition to the definitions set forth in the Resolution, which 
apply to any capitalized term used in this Disclosure Certificate unless otherwise defined in this 
Section, the following capitalized terms shall have the following meanings: 

“Annual Report” shall mean any Annual Report filed by the School District 
pursuant to, and as described in, Sections 3 and 4 of this Disclosure Certificate. 

“Bondholder” shall mean any registered owner of the Bonds or any person 
who (i) has the power, directly or indirectly, to vote or consent with respect to, or to 
dispose of ownership of, any of the Bonds (including persons holding through any 
nominee, securities depository or other intermediary) or (ii) is treated as the holder 
of any Bonds for federal income tax purposes.  

“Business Day” shall mean a day other than a Saturday, a Sunday, or a day 
on which the New York Stock Exchange is closed or a day on which banks located 
in the Commonwealth are authorized or required by law or executive order to close. 

“Commonwealth” shall mean the Commonwealth of Pennsylvania. 

“Listed Events” shall mean any of the events listed in Section 6 of this 
Disclosure Certificate. 

“MSRB” shall mean the Municipal Securities Rulemaking Board. 

“Official Statement” shall mean the final official statement relating to the 
Bonds prepared by or on behalf of the School District and distributed in connection 
with the offering and sale of the Bonds by the Participating Underwriters. 
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“Participating Underwriter” shall mean any of the original underwriters of the 
Bonds required to comply with the Rule in connection with the primary offering of 
the Bonds. 

“Rule” shall mean Rule 15c2-12(b)(5) adopted by the SEC under the 
Securities Exchange Act of 1934, as the same may be amended from time to time. 

“SEC” shall mean the United States Securities and Exchange Commission. 

SECTION 3. Filing of Annual Reports.  The School District shall file with the MSRB 
with 270 days following the close of each of the School District’s fiscal years, beginning with the 
fiscal year ending June 30, 2016, an Annual Report that is consistent with the requirements of 
Section 4 of this Disclosure Certificate.   

The Annual Report may be submitted as a single document or as separate documents 
comprising a package, and may cross-reference other information as provided in Section 4 of this 
Disclosure Certificate; provided, however, that if the audited financial statements of the School 
District for the most recent completed fiscal year are not available to be included in the Annual 
Report when filed, such audited financial statements may be filed separately from the balance of 
the Annual Report, as provided in the following paragraph. 

If the audited financial statements of the School District for the most recent fiscal year are 
not available as of the date on which the Annual Report is to be filed, the audited financial 
statements shall be filed with the MSRB as soon as they are available, and the Annual Report, 
when filed, shall contain a statement to that effect and a statement of the date by which the School 
District reasonably expects the audited financial statements to become available and to be filed 
with the MSRB. 

SECTION 4. Content of Annual Reports.  The School District’s Annual Report shall 
contain or incorporate by reference the following financial information and operating data with 
respect to the School District: 

 financial statements for the most recent, completed fiscal year, prepared in 
accordance with generally accepted accounting principles for Pennsylvania school 
district, and audited in accordance with generally accepted auditing standards 

Any or all of the items listed above may be incorporated by reference from other 
documents, including official statements of debt issues of the School District or related public 
entities, which have been made available to the public on the MSRB’s internet website or filed 
with the SEC.  The School District shall clearly identify each other document so incorporated by 
reference. 

The School District reserves the right to modify from time to time the specific types of 
information provided or the format of the presentation of such information to the extent necessary 
or appropriate as a result of a change in legal requirements or a change in the nature of the School 
District or its operations or financial reporting, but the School District will agree that any such 
modification will be done in a manner consistent with the Rule. 
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SECTION 5. Notices of Late Filing of Annual Information.  If the School District has 
failed to file, or is unable to file, an Annual Report with the MSRB within the time set forth in 
Section 3 above, the School District will file, in a timely manner, a notice with the MSRB stating 
such fact and, if appropriate, the date by which the School District expects to file the Annual 
Report. 

SECTION 6. Reporting of Listed Events.  In a timely manner not in excess of ten (10) 
Business Days after the occurrence of the event, the School District will file with the MSRB notice 
of the occurrence of any of the following events with respect to the Bonds:  

(1) principal and interest payment delinquencies;  
(2) non-payment related defaults, if material;  
(3) unscheduled draws on debt service reserves reflecting financial difficulties;  
(4) unscheduled draws on credit enhancements reflecting financial difficulties;  
(5) substitution of credit or liquidity providers, or their failure to perform;  
(6) adverse tax opinions, the issuance by the Internal Revenue Service of 

proposed or final determinations of taxability, Notices of Proposed Issue 
(IRS Form 5701-TEB) or other material notices or determinations with 
respect to the tax-exempt status of the Bonds, or other material events 
affecting the tax-exempt status of the Bonds;  

(7) modifications to rights of holders of the Bonds, if material;  
(8) bond calls, if material, and tender offers;  
(9) defeasances;  
(10) release, substitution, or sale of property securing repayment of the Bonds, 

if material;  
(11) rating changes;  
(12) bankruptcy, insolvency, receivership or similar event of the School District;  
(13) the consummation of a merger, consolidation, or acquisition involving the 

School District or the sale of all or substantially all of the assets of the 
School District, other than in the ordinary course of business, the entry into 
a definitive agreement to undertake such an action or the termination of a 
definitive agreement relating to any such actions, other than pursuant to its 
terms, if material; and  

(14) appointment of a successor or additional trustee, or  the change of name of 
a trustee, if material. 

 
The School District may from time to time choose to provide notice of the occurrence of 

certain other events affecting the Bonds or the School District, in addition to those listed above, if, 
in the judgment of the School District, such other event is material with respect to the Bonds, but 
the School District does not undertake to commit to provide any such notice of the occurrence of 
any material event except those events listed above. 

SECTION 7. Manner of Filing.  All filings to be made with the MSRB in accordance with 
this Disclosure Certificate are to be filed in such electronic format as is prescribed by the MSRB 
and accompanied by such identifying information as is prescribed by the MSRB.   
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As of the date of this Disclosure Certificate, the rules of the MSRB require all such filings 
to be made using the MSRB’s Electronic Municipal Market Access System (“EMMA”) at 
http://emma.msrb.org. 

SECTION 8. Dissemination Agent.  The School District may, at any time and from time 
to time, appoint or engage another person (the “Dissemination Agent”) to assist it in carrying out 
its obligations under this Disclosure Certificate, and may discharge such Dissemination Agent, 
with or without appointing a successor and without notice to Bondholders. 

SECTION 9. Termination of Disclosure Obligation.  The School District’s obligations 
under this Disclosure Certificate shall terminate upon the prior redemption or payment in full of 
all of the Bonds or if and when the School District no longer remains an “obligated person” with 
respect to the Bonds, within the meaning of the Rule.   

SECTION 10. Default.  In the event of a failure of the School District to comply with any 
provision of this Disclosure Certificate, any Bondholder may take such actions as may be 
necessary and appropriate, including seeking mandate or specific performance by court order, to 
cause the School District to comply with its obligations under this Disclosure Certificate.  A default 
under this Disclosure Certificate shall not be deemed an event of default with respect to the Bonds, 
and the sole remedy under this Disclosure Certificate in the event of any failure of the School 
District to comply with this Disclosure Certificate shall be an action to compel performance. 

SECTION 11. Beneficiaries.  This Disclosure Certificate shall inure solely to the benefit 
of the School District, the Participating Underwriters and Bondholders, and shall create no rights 
in any other person or entity. 

IN WITNESS WHEREOF, The School District causes this Continuing Disclosure Certificate 
to be executed on its behalf by the President of the Board of School Directors all as of the date set 
forth above. 

SOUTHERN LEHIGH SCHOOL DISTRICT, 
Lehigh County, Pennsylvania 

By:_______________________________________ 
President of the Board of School Directors 
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APPENDIX F 
School District’s Audited Financial Statements 


































































































































